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SUSIRĖMIMAS TARP PAKISTANO IR INDIJOS
ŠIAURĖS VIETNAMAS ATMETĖ JAV
PREZIDENTO TAIKOS PASIŪLYMUS

SA1GONAS. — šiaurės Vietnamo vyriausybė be jokių sąlygų 
atmetė prezidento Johnsono pasiūlymą derėtis dėl taikos Vietna
me. Prezidentas Ho Chi Minh, kalbėdamas šiaurės Vietnamo at
stovų rūmuose išjuokė Amerikos pasiūlymą prisidėti prie taikingo 
Vietnamo ekonominio, atkūrimo vienu bilijonu dolerių. Minh pa
sakė, kad Johnsono grasinimai ir viliojimai Amerikos doleriais 
esančios “bepročio svajonės”, šiaurės Vietnamas didžiuojasi bū
damas pirmose komunistų gretose, padėdamas herojiškoje kovoje 
pietų Viet Gongui, pareiškė Minh.

INDIJA IR PAKISTANAS SUSIKOVĖ
DĖL NENAUDINGOS ŽEMĖS GABALO

NEW DELHI. — Santykiai tarp Indijos ir Pakistano pasku
tinę savaitę labai įsitempė dėl incidentų pasienyje tarp Indijos ir 
vakarinio Pakistano. Jau nuo praėjusio penktadienio nederlingoje 
dykumoje srityje, kur lietaus sezono metu atsiranda neperžen
giamos pelkės, o sausros metu — menkai apgyvendinta dykuma, 
vyksta susišaudymai tarp indų ir pakistaniečių. Buvo pavartoti 
ir artilerijos pabūklai, šarvuoti automobiliai ir tankai. Abiejose 
pusėse yra nemažai užmuštų. Abi pusės giriasi paėmusios daug

šiuo aiškiu pasisakymu šiau
rės Vietnamas parodė, kad Ki
nijos įtaka šiaurės Vietname 
yra didesnė, negu buvo kai ku
rių stebėtojų galvota, šiaurės 
Vietnamo spauda atmeta prezi
dento Johnsono pagelbos pasiū
lymą, atmeta jo taikingo spren
dimo ieškojimo pasiūlymą ir rei
kalauja, kad Amerika paliktų 
Pietų Vietnamą. Minh savo kal
boje pabrėžė, kad Vietnamas 
yra vienas kraštas ir vietnamie
čiai yra viena tauta, žinoma, jo 
supratimu, ta tauta visa turėtų 
būti valdoma komunistų iš Ha
noi.

Nepriims britų atstovo
šiaurės Vietnamas ir Kinija, 

atsakydamos britų vyriausybei 
dėl buvusio britų užsienio reika
lų ministerio Gordon Walker ke
lionės po pietryčių Aziją, pra
nešė, kad Walkerio atsilanky
mas Kinijoje ir šiaurės Vietna
me esąs nepageidaujamas. Da
bartinės sąlygos esančios nepa
lankios specialiam britų vyriau
sybės atstovui lankytis Kini
joje ar šiaurės Vietname.

Kinijos spauda pranešdama 
apie savo vyriausybės nutari
mą nesusitikti su Gordon Wal
ker, paaiškina, kad britai viešai 
gynė Amerikos “nuodingų dujų” 
pavartojimą, britai remia Ame
rikos agresiją Vietname, britai 
neužima teisingos pozicijos — 
pasmerkti Ameriką ir bandyti 
sustabdyti jos agresiją. Dėl to, 
britų pasiuntinio atsilankymas 
Pekinge nepageidaujamas.

Vartoja sunkias patrankas 
I

Kariniame fronte Pietų Viet
name komunistai pavartojo arti
lerijos pabūklus apšaudydami iš 
tolo Quan Tri miestą. Čia buvo 
užmušti 10 pietų vietnamiečių 
kareivių, 52 buvo skeveldrų su
žeisti, iš jų trys amerikiečiai ka
riai ir 15 vietnamiečių civilių.

Į Saigoną atėjo žinia, kad per
nai vasarą komunistų pagrobtas 
amerikietis tarnautojas Joseph 
Grainger buvo komunistų nužu
dytas. Nelaisvėje jis išbuvo nuo 
rugpiūčio mėnesio. Sausio mėn. 
pradžioje jam pavyko iš nelais
vės pabėgti, tačiau po kiek laiko, 
komunistai partizanai vėl jį 
džiunglėse pagavo ir vietoje nu
žudė.

Kariniai korespondentai Pietų 
Vietname tikisi didelių mūšių 
šiaurinėje dalyje. Paskutiniu 
metu čia komunistai sutraukė 
savo jėgas iš pietinių provincijų. 
Pastebėta ir sunkiosios artile
rijos pabūklų. Manoma, kad 
greitu laiku komunistai bandys 
stipriomis jėgomis pulti Da Nang 
bazę, apie kurią šiuo metu yra 
išdėstyta Amerikos marinų 9-ji 
brigada.

Žvalgyba praneša, kad ginklai 
ir kareiviai yra traukiami į kal
nuotas šiaurinių Pietų Vietnamo 
provincijų džiungles. Dramb
liais yra atgabnamos patrankos 
ir kiti sunkieji ginklai. Ameri
kos marinai šią savaitę irgi ga
vo pačių sunkiųjų marinuose 
vartojamų patrankų.

Stebėtojai galvoja, kad Šiau
rės Vietnamas nenori derėtis 
dėl taikos, tikėdamasis laimėti le
miamą Da Nang mūšį, po kurio 
amerikiečiai turės pasitraukti iš 
Vietnamo.

IŠ VISO PASAULIO
CHICAGA. — Vakar iškilmin- 

gai buvo palaidotas kardinolas 
Meyer. Laidotuvėse dalyvavo 
Illinois gubernatorius Kerner, 
Chicagos miesto meras Daley, 
šeši kardinolai ir daug katali
kų tikinčiųjų. Kardinolas palai
dotas Mundelein seminarijos ka
pinėse.

CHICAGA. — Amerikos Rau
donasis Kryžius pranešė, kad 
praėjusio sekmadienio tornadai 
sužeidė daugiau kaip 5,000 žmo
nių šešiose valstijose. Buvo su
griauta 1,200 namų. Nukentėjo 
41 apskritis ir 53 atskiros vie
tovės. Užmuštų buvo 249 žmo
nės.

MIAMI. — Iš Kubos prieš sa
vaitę pabėgęs karininkas kubie
tis pranešė, kad prieš tris savai
tes Kubos valdžia išaiškino są
mokslą nuversti komunistų val
džią. Buvo suimta 350 kariškių 
ir daug civilių gyventojų. Atsa
kingos karinės vietos Kuboje pa
vedamos Rusijoje ar Čekoslo
vakijoje studijavusiems jaunuo
liams, nes kitais Castro valdžia 
nepasitiki.

ROMA. — Popiežius Povilas 
VI-sis audiencijoje priėmė Ita
lijos socialistų vadą ir vyriau
sybės vicepremjerą Pietro Nen- 
ni. Jiedu kalbėjosi virš valandos 
laiko.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga perkelia savo ambasadorių 
Pekinge červonenko į Čekoslo
vakiją. Jis yra buvęs ukrainie
čių komunistų partijos sekreto
rius. Kinijoj ambasadoriumi bus 
ligšiolinis užsienio reikalų mi
nisterio pavaduotojas Sergei La
pin, o ligšiolinis ambasadorius 
Prahoje Zimpanin paskirtas vi- 
ceministeriu.

ST. PAUL. — Minesotos pot
vyniuose jau žuvo 10 žmonių. 
Potvyniai palietė 25,000 gyven
tojų. Mississippi upė grasina 
potvyniais Dubuque miestui, Il
linois.

MASKVA. — Sovietų laikraš
tis “Izvestia” paminėjo buvusio 
prezidento Roosevelto mirties 
sukaktį, palygindama jo laikais 
buvusius “normalius santykius” 
su dabartine Amerikos politika 
Vietname.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tija, nežiūrint praėjusios savai
tės trukdymų, atidarė savo sie
ną Velykų proga. Iš Vakarų Vo
kietijos žmonės eina aplankyti 
savo giminių. Jie gali būti ko
munistų pusėje tik vieną dieną.

HAVANA. — Kubos premje
ras Castro ir kiti valdžios nariai 
atvyko į Camaguey provinciją 
kirsti cukrinių nendrių. Visos 
valdžios įstaigos Havanoje užda
rytos. Valdininkai dirba cuk
raus derliaus nuėmime.

Ohio valstybėje buvo nedidelis Pittsfield miestelis, bet iš jo liko tiktai paveiksle matomi griu
vėsiai^ kai praeito sekmadienio popietį čia nusiaubė audra. Nelaimės metu užmušė 17 žmonių, 
kelis šimtus sužeidė; išgriovė dvi bažnyčias, daugelį namų ir kitokiu pastatų.

KONGO VALDŽIA NUGALĖJUSI 
SUKILIMĄ, RŪPINASI ATSTATYMU
ABA. — Kongo sukilimas, kuris remiamas komunistinių 

kraštų, prieš kiek laiko valdė nemažą Kongo dalį, baigia suby
rėti. Paskutiniai didesni sukilėlių laikyti miestai Aru, Aba, Fa
rad j e ir Watsa jau yra užimti Tshombės nusamdytos baltųjų ka
riuomenės. Iš Aba miesto vos suskubo į džiungles pabėgti pats 
sukilėlių kariuomenės likučių vadas, generolas Olęnga. Jis gat
vėje paliko savo vartotą automobilį “Volkswagen”,- kuri varto
davo ir jo žmona. Pulkininkas Hoare, britas, kuris vadovavo 
Tshombės baltiems kareiviams, pareiškė, kad civilinis karas Kon
ge greit bus baigtas ir jo darbą turės perimti civilinė adminis
tracija.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Laimėjo daug ginklų
Sukilėlių kariuomenės dalis 

pasitraukė į Sudaną, ar pasislėpė 
neperžengiamose džiunglėse. 
Tvarka sukilėlių tarpe paskuti
niuose mūšiuose buvo pakriku
si. Jie nerodė rimtesnio pasi
priešinimo. Kongo kariuomenei 
teko nemažai ginklų ir amunici
jos kiekiai. Kin i jos gamybos pa- 
trankėlės, automatiniai šautuvai 
ir kulkosvaidžiai jau buvo pavar
toti Kongo kariuomenės prieš 
sukilėlius. Karinio grobio tar
pe rasta ir nemažai vaistų, bei 
pirmosios pagelbos medžiagos. 
Ant dėžių užrašyta — “Kongo 
patriotams nuo sovietų liaudies”. 
Rasta ginklų ir amunicijos su 
Ugandos gynybos ministerijos 
užrašais.

Sukilėlių skaičius vis mažėja. 
Daugelis iš pagautų belaisvių 
buvo prievarta sukilėlių paimti 
į kareivių eiles paskutiniais mė
nesiai. Apylinkės gyventojai 
mielai sutinka vyriausybės ka
riuomenę. Dažnai jie atveda pa 
gautus džiunglėse sukilėlius ir 
atiduoda valdžios pareigūnams.

Tshombė samdo belgus
Tshombės vyriausybei tenka 

sunkus uždavinys įvesti suki
lėlių valdytose srityse tvarkin
gą civilinę administraciją. Netu
rėdamas pakankamai kongiečių, 
Tshombė stengiasi užverbuoti 
patyrusius administraciniame 
darbe belgus. Paprastai pačioje 

aukščiausioje vietoje Tshombė 
pastato, Kongo valdininką, o jam 
padėjėju duoda patyrusį belgą, 
kuris visus reikalus ir tvarko. 
Naujai iš sukilėlių atsiimtoms 
sritims valdyti Tshombė nori 
gauti 75 belgus, kurie jau anks
čiau yra gyvenę ir dirbę belgų 
Kongo teritorijoje, šiuo metu 
belgų yra keturi. Jie turi srities 
komisijonieriaus pareigas.

Buvęs Belgijos kolonialinis pa
reigūnas Lucien Hembrechte va
dovauja visam šiaurės rytų Kon
go administravimo darbui. Jis 
savo įsakymus gauna iš vyriau
sybės ar iš gubernatoriaus Leo
nard Mulamba. Belgai valdinin
kai turi prižiūrėti, kad provinci
jos būtų teisingai valdomos, kad 
žmonės būtų patenkinti, kad ne
būtų priežasčių kitam sukilimui 
kilti.

Pertvarko kariuomenę
Kartu su administraciniais 

sunkumais, Tshombė nori peror
ganizuoti ir sudrausminti Kon
go kariuomenę. Tam tikslui jis 
gavo sutikimą iš belgų vyriausy
bės panaudoti 300 belgų karinin
kų, kurie apmokins Kongo ka
riuomenę. Dalis jų jau atvyko į 
Kongą ir pradėjo savo darbą.

Tshombės vyriausybė į kalti
nimus, kad ji leidžianti į Kongą 
sugrįžti belgų kolonialistams, 
nurodo, kad beveik visos britų ir 
prancūzų buvusios kolonijos pa
našiai elgiasi. Visos samdo pa-

I tyrusius valdininkus ir karius, 
kurie padeda naujoms valsjy- 

'bėms atsistoti ant kojų.

♦ Pakistano prez. Ayub Khan 
sugrįžo iš savo viešnagės Mask
voj. Jis pareiškė esąs patenkintas 
savo kelione ir pasikalbėjimais 
su sovietų vadais. Khan pabrė
žė, kad Pakistano ryšiai su Ame
rika ir toliau lieka artimi ir drau
giški.

♦ Pietų Korėjos studentai vėl 
demonstravo prieš vyriausybės 
padarytą sutartį su Japonija. 
Vakar įvyko gatvėse muštynių 
tarp studentų ir policijos. Buvo 
suimta 460 studentų. 49 polici
ninkai buvo sužeisti. Viso per 
dvi dienas buvo suimta virš 
tūkstanties demonstruotojų ir 
triukšmadarių.

♦ Tautinės Kinijos preziden
tas Chiang Kai-shek pasiūlė va
kar, kad Amerika įkurtų Azi
joje panašią karinę sąjungą, kaip 
Europos Nato. Dabartinė Ame
rikos politika Azijoje yra nepa
kankama sustabdyti komunizmo 
plėtimąsi, ..pareiškė ..Formozos 
prezidentas. Reikia užimti tokią 
liniją, kuri ne stabdytų komu
nizmą, bet jį pašalintų iš Kini
jos.

♦ Kalifornijos prokuroras pa
skelbė, kad toje valstijoje vei
kia penkios ginklus vartojančios 
organizacijos. Vieną jų yra 
“juodieji moslemai”, kurie mo
kosi vartoti ginklus, skiepija sa
vo nariams neapykanta ir fana
tišką juodąjį nacizmą. Kitos ke-

I turios organizacijos esančios bal
tųjų, nukreiptos prieš negrus ir 
žydus. Jų tarpe yra ir Ameri
kos nacių partija.

belaisvių.

Rūpinasi Švietimo 
įstatymo teisėtumu

WASHINGTONAS. — Prezi
dentui Johnsonui pasirašius švie
timo įstatymą, kuris numato iš
leisti 1.3 bilijonus dolerių pa
ramai mokykloms, jau kilo opo
zicija. Amerikos žydų kongre
sas pareiškė, kad jis bandys pa
tikrinti šio įstatymo teisėtumą 
pagal konstituciją. Kyla klausi
mas, ar gali būti mokesčiais su
kelti pinigai skiriami bažnyti
nėms mokykloms. Tas klausi
mas bus iškeltas tuoj, kai pa
aiškės, kad su religinėmis gru
pėmis susirišusios mokyklos 
gauna federalinę paramą.

Amerikos žydų kongresas jau 
nuo 1918 metų stipriai kovoja už 
valstybės atskirimą nuo religijos.

Prezidentas Johnsonas, pasi
rašydamas švietimui paramos 
įstatymą, pareiškė, kad joks ki
tas jo pasirašytas įstatymas tiek 
neturės reikšmės Amerikos atei
čiai, kaip parama švietimui. Pa
sirašymo ceremonijose dalyvavo 
Johnsono mokytoja, kuriai jis 
atidavė plunksną, su kuria pa
sirašė įstatymą.

Dviguba sukaktis
NEW YORKAS. — Amerikos 

žydai sekmadienį paminėjo 22 
metų sukaktį nuo Varšuvos 
Ghetto sukilimo 1943 metais ba
landžio 19 d. Be to, paminėta 20 
metų nuo Auschwitz mirties sto
vyklos iš nacių išlaisvinimo su
kaktis. Čikagoje ta proga buvo 
suorganizuotas susirinkimas, ku
riame kalbėtojai reikalavo, kad 
pasauly būtų laikomasi žmogaus 
teisių ir demokratijos proceso.

Tą pačią dieną Chicagos len
kai paminėjo 25 metų sukaktį 
nuo Katyno žudynių, kur Stali
no įsakymu buvo nužudyta 15,- 
000 Lenkijos karininkų. Į^enkų 
kalbėtojai pabrėžė, kad dabarti
nė Lenkijos komunistų valdžia 
nieko nekalba apie šį sovietų nu
sikaltimą. Atstovų rūmų narys 
Pučinski pareiškė, kad Lenki
jos komunistų valdžia turėtų 
mokėti pensijas nužudytų kari
ninkų giminėms.

Kongresmanas Madden iš In
dianos pareiškė, kad nėra jokios 
abejonės, kad sovietai išžudė len
kų karius. Jis pas vadovavo kon- 

I greso komitetui, kuris įrodė Ka
tyno miške, netoli Smolensko 
sovietų įvykdytas žudynes.

MASKVA. — Mongolijos ko
munistų vadas Tsedenbal lan
kosi Sovietų Sąjungoje.

♦ Buvęs prezidentas Trumą - 
nas laikraštininkams New Yor
ke pareiškė, kad jo nuomone, 
Martin Luther King, negrų or
ganizacijos vadas, esąs “trouble
maker”. Demonstracijos Alaba- 
moje nieko gero neatsiekusios. 
Trumanas nebūtų davęs King 
Nobelio premijos. Paklaustas, 
kokia buvo maloniausia Truma- 
no valanda Baltuose Rūmuose, 
buvęs prezidentas atsakė, kad 
maloniausia buvo ta valanda, ka
da jis paliko Baltuosius Rūmus.

Indijos ministeris pirmininkas 
Shastri pirmadienį pareiškė In
dijos parlamente, kad Indija ne
leis Pakistanui laikyti užėmus 
jos karinę tvirtovę Kanjarkot. 
Šis indų kareiviij postas praėju
sią savaitę buvo užimtas Pakis
tano. Indija imsis reikiamų prie
monių savo postą atsiimti. Jei 
bus pasiūlytos paliaubos, tai In
dija statys sąlygą, kad Pakista
nas atitrauktų savo kareivius iš 
Kanjarkot.

Sutraukta kariuomenė
Susišaudymas vyksta ne tik 

ginčyjamoj vietoj, bet ir kitose 
pasienio punktuose. Indija tvir
tina, kad Pakistanas pradėjo sta
tyti kelią Indijos teritorijoje. 
Pakistanas įsibrovęs į 13,000 
kvadratinių jardų Indijos žemę 
ir ten šeimininkauja, Pakista
nas atsivežęs į Indijos žemę sa
vo šarvuotų automobilių ir arti
lerijos. Sutraukta ir nemažai 
kariuomenės.

Indijos premjeras savo kalbo
je parlamente pažymėjo, kad Pa
kistanas savo puolimuose var
toja Amerikos ginklus. Jis pri
dėjo, kad tuo reikalu bus susi
rišta su Amerikos vyriausybe.

Indijos vidaus reikalų minis
teris Nanda pranešė, kad iki šiol 
buvo užmušta 34 Pakistano ka
reiviai ir keturi buvo paimti ne
laisvėn. Kovose žuvo 44 indų 
policininkai ir 19 dingo be žinios. 
Indija yra pasiruošusi derėtis 
dėl pasienio ruožo su Pakistanu, 
o Jungtinių Tautų Saugumo Ta
ryba jau painformuota apie Pa
kistano agresyvią laikyseną ir 
apie pavojingą įtampą, kuri pa
sienyje atsirado.

Sunaikino du tankus
Pakistano užsienio reikalų mi

nisterija pranešė, kad Indijos ka
riuomenė puolė Pakistano pasie
nio būstinė Kanjarkot. Pakista
niečiai sunaikinę du indų tankus 
ir apgadinę kitus keturis. Pa
kistanas pranešė Indijos amba
sadoriui, kad pakistaniečiai ne
pakęs, naujų agresijos aktų ir į 
juos bus priversti tinkamai at
sakyti. Indijos esanti kalta dėl 
naujų pasienio nesusipratimų. Iš 
paimtų belaisvių Pakistano ka
riuomenės organai patyrę, kad 
Indija jau senai ruošė šią agre
siją.

Korespondentai iš Indijos ra
šo, kad ginčyjamas žemės ruo
žas nėra tiksliai atžymėtas. Pa- 

j sienis neaiškus, gyvenamųjų vie
tovių ten nėra, tik pelkės ir dy
kumos. Manoma, kad dėl Kašmi- 
ro atsiradę nesutarimai yra kal
ti dėl šio naujo susikirtimo. Kaš- 
miras yra net 700 mylių į šiaurę 
nuo naujos įtempimo vietos. Ap
griuvęs Kanjarkot fortas per il
gą metų, eilę buvo tai vienos, tai 
kitos pusės valdomas, kol šį pa
vasarį pakistaniečiai sugalvojo 
statyti kelią.

♦ Senato teisinė komisija ati
dėjo civilinių teisių-balsavimo 
biliaus svarstymą iki kitos sa
vaitės. Tame prezidento pasiū
lytame biliuje reikėsią padaryti 
pakeitimų.

1
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Audros matu šis automobilis buvo nukeltas nuo kelio, sudaužytas ir numestas; jame buvę du keleiviai užmušti, 
o kiti du sunkiai sužeisti. Nelaimė įvyko viesulo metu Ohio valstybėje, prie Lima miestelio.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

SVEIKINIMAS
sesėms ir broliams

Kristaus Prisikėlimo šventės proga siunčiame sveikinimus 
ir geriausius linkėjimus sesėms skautėms, broliams skautams, 
vadovėms, vadovams, tėveliams, rėmėjams ir bičiuliams. Tegul 
visus lydi giedri pavasariška nuotaika, ir Velykų šventės tesu
teikia visiems naujų dvasios polėkių.

Budėkime!
v. s. Ona Zailskienė,
Seserijos Vyriausia

Skautininke

j. s. Bronius Juodelis 
Brolijos Vyriausias 

Skautininkas

REIKIA NAUJO ŠULINIO
IR VALGYKLOS SU STOGU

O tų dolerių trūksta, ir gana
Chicagos Lituanicos. skautų tunto tėvų komitetas ir tunto 

vadovybė, susirūpinusi būsimomis stovyklavimo sąlygomis, ku
rios jau nebeatitinka smarkiai išaugusio stovyklaujančių skai
čiaus, išsiuntinėjo tėvams ir rėmėjams laišką, kviesdami į vien
kartinę talką.

Laiške rašoma:
“Kreipiamės į Jus šiuo kartu | 

savo vaikų ir jų draugų, Litua
nicos tunto skautų, gerbūvio rei
kalu.

Skautų skaičiui didėjant, pri
valo augti ir mūsų naudojamos 
Rako stovyklavietės ūkiniai 
įrengimai. Paskutinės stovy
klos metu buvo įsitikinta, kad 
būtinai reikia naujo šulinio ir 
pastato virtuvei su valgyklos 
stogu. Toki įrengimai atsieina 
apie 4,000 dolerių (naudojant 
savąsias jėgas ir sumanumą dar
bui), tačiau bus naudingi ilgai 
ateičiai.

Tėvų Komitetas kartu su tun
to vadovybe apsvarstė padėtį ir 
nutarė dėti visas pastangas šį 
užsimojimą įvykdyti. Kaziuko 
Mugės pajamos padengs dalį iš
laidų, tačiau dar trūksta virš 2,- 
000 dolerių mūsų būtiniems už
simojimams įvykdyti.

Tokių duomenų šviesoje krei
piamės į Jus, Tėveliai ir Rėmė
jai, ir prašome vienkartinės au
kos. Neatsisakykite, padėkite, 
duokite — pristatykite savo įna
šą paštu arba įteikite pas Jus at
vykusiam mūsų įgaliotam rin
kėjui.

Už paramą Jums nuoširdžiai 
dėkojame, su Lituanicos tunto 
skautais kartu budime!

Su lietuvišku nuoširdumu!” 
Pasirašė Danutė Kurauskienė ir 
Kazys Cijūnėlis.

Kiek teko patirti, visų bendros 
jėgos, aktyviai įsijungus Drau
gijai Chicagos Lietuvių Skau
tams Remti, kurios pirm, yra 
dr. S. Biežis, jau duoda realių 
vaisių ir konkrečių rezultatų.

i priemiesčiuose įvyko kovo 27 d.
Pabrėžtina, kad iš norinčių į 

skautų organizaciją įstoti ber
niukų tik 17% yra priimama į 
skautų eiles. Svarbiausia prie
žastis, — sako George Clark, 
šių metų piniginio vajaus komi
teto p-kas, kodėl ne visi berniu
kai patenka į šią jaunuolių ug
dymo organizaciją yra finansi
nis trūkumas. Dėl šio trūkumo 
neįmanoma paruošti pakanka
mai vadovų, neįstengiama sumo
kėti būstinių nuomos ir 1.1. Z.
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Priimami į skautus
Ir amerikiečiai turi sunkumų

Kovo mėn. pradžioje Chicagos 
amerikiečių skautų darbuotojai 
buvo susirinkę aptarti, kaip sėk
mingiau pravesti šių metų pini
ginį vajų skautų veiklai palaiky
ti.

Šią skautų veiklą išlaiko bei 
administruoja vadinamoji Chi
cagos srities taryba, kuri suda
ro galimybes skautų vadovams 
paruošti, organizuoja naujus 
vienetus, aprūpina juos priemo
nėmis bei literatūra, išlaiko in
formacijų centrą etc. Visiems 
šiems dalykams reikalinga pini
ginė parama.

O šiuos pinigus taryba su
telkia iš trijų pagrindinių šalti
nių : skautų nario mokesčio, ku
ris yra 50 c. metams, “Crusade 
of Mercy” suteikia 27% numa
tyta biudžeto ir likusi suma ban
doma surinkti rinkliavos bū
du. Tokia rinkliava Čikagoje ir
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Iš mūsų kronikos
★ Susirinks visi Chicagos 

skautai ir skautės. Balandžio 
25 d. (per Atvelykį) 11 v. ryto 
Bogan High School salėje, prie 
79 ir Pulaski gatvių, įvyksta vi
sų Chicagos skautų ir skaučių 
sueiga minėti šv. Jurgio dieną. 
Visi dalyvaus uniformuoti, su 
vėliavomis. Programoje bus įžo
dis, apdovanojimai, pakėlimai ir 
skautiškas laužas. Sueigos vado
vas — ps. J. Paronis. Laužui va
dovaus s. V. Vijeikis. Į šią su
eigą kviečiami visi tėveliai ir 
svečiai, kur bus proga pasi
džiaugti keturiais šimtais skau
tų — nuo pipirų iki žilagal
vių. Automobiliai pastatomi iš 
Springfield gatvės įvažiuojamo
je aikštėje.

★ 40 metų minėjo Chicagos 
skautai vyčiai balandžio 10 d. 
Šarkos restorane. Dalyvavo 50 
asmenų. V. s. V. Statkus ap
žvalgė skautų vyčių kelią nuo 
jų įsikūrimo dienos Panevėžyje 
1925 m. kovo 15 d. Keletas skau
tų vyčių, davę įžodį dar Lietu
voje, prabėgomis prisiminė 
anuos laikus. Minėjimo sueigą 
savo atsilankymu pagerbė LSB 
Vyriausias Skautininkes j. s. 
Bronius Juodelis ir LSS VS Pa
vaduotoja v. s. Malvina Joni
kienė.

★ Medžiotojai ir meškerioto
jai skiria šimtinę. Per inž. Mi- 
čiulį, Cicero Medžiotojų-Meške- 
riotojų Klubo pirmininką, patir
ta, jog klubas šiomis dienomis 
parūpina $100 Rako stovykla
vietei pagerinti.

★ O tėvai pažadėjo po dešim
kę. Balandžio 3 d. J. Grindaičio 
svetainėje įvyko Cicero skautų 
tėvų, rėmėjų ir vadovų susirin
kimas — pobūvis. Jį labai su
maniai vedė inž. Jankūnas, A. 
Reivyčiui padedant. Tuntininkui 
ps. K. Cijūnėliui paprašius, veik 
visi tėvai pažadėjo aukoti po $10

naujiems Rako stovyklavietės 
įrengimams. Tėvų komitetas, 
visiems pritariant, 1965 metams 
paliktas tas pat. Pirm. Anelė 
Žukauskienė.

★ Įsigijo burlaivį. Lituanicos 
tuntui stipriai remiant, jūrų bu- 
džiai džiaugiasi įsigiję burinį lai
vą. žiemos metu kas mėnesį vy
kusios sueigos dabar pavasarė
jant bus galima padažninti prak
tiškais darbais.

★ V. v. Jurgis Anysas šiomis 
dienomis įsijungė į Lituanicos 
“Prez. Smetonos” jūrų budžių 
įgulą, kur pradėjo eiti instruk
toriaus pareigas.

★ Albertas Mieleška, Forest 
Park Recreation vedėjas, paau
kojo $20 Chicagos Lituanicos 
tunto jūrų skautų laivo išlai
kymo reikalams. Jūrų skautai 
dėkingi mielam rėmėjui.

★ Pirmosios kregždės besiruo
šiant stovyklai. Chicagos Auš
ros Vartų skaučių tunto vadija 
jau paruošė planus Šių metų 
vasaros stovyklai. Stovykla 
įvyks liepos 3-17 dienomis Ra
ko stovyklavietėje, Custer, Mi
chigan. Stovyklavimo kaina vie
nai skautei — $45. Iš tos pa
čios šeimos vykstant dviem 
skautėm, kaina — $80; trim i 
skautėm — $100. Registracijos 
lapai ir informacinė medžiaga 
jau spausdinama ir netrukus bus 
išsiuntinėta tėvams. Registra
cijos lapai grąžinami drauginin- 
kėms iki birželio 15 d.

★ Kas dirbo gėlių - darželių 
parodoje? Aname “M. S.” nu
meryje minėjome, kad gėlių ir 
darželių parodoje buvo atstovau
jama ir Lietuva. Vidurio Rajo
no- vadeivei v. s. Florai Kurgo- 
nienei vadovaujant, buvo įreng
tas lietuvaičių skaučių paviljo
nas. Komisiją sudarė Aušros 
Vartų, Kernavės ir Juodkran
tės tuntų tuntininkės — v. s. 
Jonė Bobinienė, s. Vanda Alek
navičienė ir s. Zita Dudėnienė. 
Paviljone nuolat budėjo' visų tri
jų minėtų tuntų skautės. Auš
ros Vartų tunto uolios budėto
jos buvo: Birutės d-vės — Ni
jolė Bernotavičiūtė, Virginija 
Bobinaitė, Virginija Bytautai- 
tė, Rūta Vodopolaitė, Gražina 
Grybaiė, Gabijos d-vei atstova
vo Viktorija Grigelaitytė, Jūra
tė Jančytė ir Irena Regienė. Ne
ringos d-vės skautės — šuopytė, 
Blankutė, Deksnytė, šiurnaitė, 
sesutės Vaičeliūnaitės, Burnei- 
kytė, žebrauskaitė, Smieliauskai- 
tė, Sparkytė ir s. Ir. Smieliaus- 
kienė ne tik budėjo paviljone, 
bet taip pat šoko tautinius šo
kius parodos programoje, že
maitės d-vei atstovavo Rūta 
Gierštikaitė, Regina Smolins- 
kienė ir Danutė Gierštikienė. Už 
Žibučių d-ves budėjo Albina Ra
manauskienė ir Danutė Juodgu- 
dienė. Gražinos vyr. skaučių bū
reliui atstovavo Danutė Balčie- 
nė ir Gražina Talandienė, gi 
“Mirgos” vyr. skaučių būreliui 
— Rūta Jautokienė, Larisa Jan- 
kūnienė, Regina Vaitkevičienė 
ir Sofija Kunstamienė.

Kad laivas nenuskęstų

— WEDNESDAY, APRIL 14, 1965

DIDVYRIŲ YRA IR PAPRASTOJE KASDIENYBĖJE
Ištvermė savo įsitikinimuose, savo kasdienines pareigas at

liekant metų metais, gali būti nemažesnis heroiškumas, kaip ir 
trumpalaikis pažvelgimas mirčiai į akis kovos lauke.

Vytenis Statkus, 
vyresnysis skautininkas

Mintis iš sk. vyčių minėjimo 1965.IV.10, Chicagoje.

7^ i su kasomis), aprengta tiksliais1 
į < tautiniais drabužėliais. Beeinant 

... tą mergaitę kelis kartus sush
į stabdė inteligentiškesnės išvaiz- 
' dos ir veido išraiškos asmens 
klausdami, kas ji yra, kokios 
tautybės ji pati ir jos puikus 
drabužis. Ji papasakojo. Prie 
jos nereikėjo dėti parašo, kad ji 
lietuvaitė.

Tuo tarpu, mūsų pačių suda
rytomis sąlygomis, šį kartą, tau
tiniai šokiai stumiami iš vėžių. 
Prie kokio nors žaidimo, patin
kamos dainos melodijos takto 
prirenkama išmoktų šokių viso
kių judesių, ar kur kitur maty
tų, savo sugalvotų. Tokiu bū
du sudaromas naujas šokis, jis 
pakrikštijamas ir paleidžiamas 
apyvarton. Toki šokiai jude
siais, vaizdais nesiskiria vienas 
nuo kito, nesudaro ištiso kūri
nio. Atrodo, kūrėjui būta svar
biausia, kad “šokis” blizgėtų 
“efektais”.

Tokie “šokiai”, jeigu būtų su
kurti kūrybiškai, talentingai, o 
ne koks įvairių judesių rinkinys, 
arčiau šlietųsi prie išraiškinių 
šokių, gal ir prie gimnastinių. 
Tautiniais šokiais juos vadin
ti nesąmonė. Jeigu jie per mūsų 
tautinių šokių vadovus, mokyk
las, žinoma, ir organizacijas įsi
galėtų tautinių šokių prasme, 
nekalbant apie ką daugiau, Tau
tinių šokių šventės tokios, ko
kias matėme, būtų paskutinės. 
O jau būtų lietuviškai gyvybei 
nuostolis ir iškraipytos, suga
dintos žmonių kūrybos pristaty
mas svetimiems. Pagalvokime, 
kieno būtų didžiausia kaltė. Tik 
ne jaunimo!

Apsirėžus, Čikagoje, Pasaulio 
lietuvių sostinėje, kuri turėtų 
paduoti visai lietuvijai tikrąjį 
lietuvišką toną, nuo pačios B-nės 
įsteigtos institucijos žmonių, 

i nors irgi, gal būt, ne idealių, bet 
vis dėlto turinčių davinių šioje 
srityje judėti, atsiranda dar vie
nas pavojus.

Lietuvoje yra išleistų keletas 
tautinių šokių leidinių — reper
tuarų. Bet juose jau, kaip ir 
visur kitur, randame tarybinių 
aiškių svetimų bruožų. Toliau 
atsiras dar daugiau. Čia neturė
dami iš kur papildyti savo kuklų 
žinyną, manau, neišvengiamai 
ims naudotis to “kultūrinio ben
dradarbiavimo” čia įnašu. Tai 
kai kam ir labai patiks, paplos, 
ypač bendradarbiavimo šalinin
kai ir jau bendradarbiaują, ži
noma, kritiškai vertinant, įma
noma mokamai pasinaudoti ir 
anais, atskiriant pelus nuo grū
dų. O kas sugebės būti toks at
rankus, klausčiau gerbiamą 
Apygardos pirmininką ir visus 
jo keliui pritariančius?

Nesileisdama giliau į šio la
bai mums svarbaus dalyko na
grinėjimą, norėčiau, kad atsi
lieptų kitų sričių tautinio' me
no puoselėtojai, išvedėjai jo į 
tarptautinius plotus, iš kur jie 
semiasi tam įkvėpimo, nuojau
tos, vaizdų, garsų ir žodžių.

Nenorėčiau būti suprasta klai
dingai, siekianti išskirti iš va
dovaujamų darbų jaunimą. Nie
ku būdu! Jaunimas, visada pa
brėždavau, turi žygiuoti visur 
greta, ruoštis vadovaujamiems 
darbams ir, kur tik įmanoma va
dovauti. Ir dabar čia vadovau
jantieji yra ne kieno kito prala-

L. Vaičiūnienė

TAUTINIU ŠOKIŲ KURSAI IR DĖSTYTOJAI
IV 

bai — ją pažinti, jausti ir skirti, 
išryškinti skirtinguosius bruo-

“Suorganizuoti ir jau visu 
tempu veikia tautinių šokių mo
kytojų kursai, kurių tikslas yra žus. Antraip gresia pavojus iš- 
paruošti mokytojus lituanisti
nėms mokykloms ir moksleivių I turime. O apie ugdymą ir ta- 
tautiniam ansambliam”... (lP“ra- j lentų dauginimą, šokių kūrimą, 

--------------------------------------atsiribojus nuo juos daugiau pa
žįstančių, negali būti kalbos.

Tegu pasako kitų rūšių tauti
nio meno išvedėjai į dabartinį 
gyvenimą ir jo pritaikytojai, iš 
kur jie ima tam pagrindus? Juk 
siekiant rodytis su savos tautos

kraipyti, sužaloti ir tai, ką jau

nešimas).
Jeigu T. š. institutas yra L. 

B-nės narys, tai Apygardos va
dovas, būdamas kartu ir švieti
mo komisijos pirmininkas, apsi
žiūrėjęs, kad trūksta tautinių 
šokių mokytojų (kas kitas be 
pirmininko turėjo tą trūkumą kūryba, argi įmanoma išsiversti 
pastebėti), atrodo, pirmiausia i be senovės, be praeities ? 
privalėjo atsigrįžti į T. š. insti-1 
tūtą, kad jis reikiamu laiku su
ruoštų kursus. Kai viena mo
kytoja suvažiavime paklausė, 
kodėl Apygarda, rengdama kur
sus aplenkė T. š. institutą, vieni 
sakėsi apie tokį institutą nieko 
nežiną, kiti kitaip, o vienas vai-

Ypač labai slidu nemačiusiems 
ir neišgyvenusiems (išimčių gali 
pasitaikyti), pajusti ir suprasti 
tautinio šokio gyv ę, būdą, jį 
iš aptiktų dalių sudaryti, stili
zuoti, plėtoti, neiškreipiant es
mės. Mes nuolat asmenuojame,

dybos narys (blogųjų) pripaži-. kad jaunimas, (o ir senimas) 
no, kad valdybos posėdyje nutar-1Lietuv(>s nematęs, negali lietu- 
fu nAVvipąti viškumo, tuo labiau tautos me-

Nekviesti, tai nekviesti. Tada • PaJusti W kaiP mačiusieji.
ką kviesti? Juk netik didesnio, | Tiesa> taiP visur galvokime ir 
bet ir mažiausio tautinių šokių i suk£ ta galvosena dirbkime. Jai 
mokytojų pasirinkimo neturim, Patvirtinti pasinaudosiu Mirgės 
be tų kelių ar keliolikos Lietuvoj I Pakalniškytės ir Mykolo Drun-
susipažinusių su tautiniais šo
kiais, čia nutūpusių įvairiose 
vietovėse ir Čikagoje susibūru
sių į T. Š. institutą.

žinoma, šokę T. š. šventėse ir 
kitur, išmokę keletą šokių, gali 
juos gražiai pašokti ir kitus savo 
dalį išmokyti, bet toks mokslas 
tuo ir baigsis, nelyginant anais 
laikais “slebizavojimo” (speli- 
nimo) būdu išmoktas puslapis 
maldaknygės taip, jog kito pus
lapio be mokytojo nepaskaitysi. 
Retas choro dalyvis, ilgai chore 
dainavęs, išeina į derigentus. Re
tas, mokąs rašyti ir gražiai kie
no raštą paskaityti, išeina į poe
tus, rašytojus... Retas tautinis 
drabužis, sudarytas iš įvairių 
margų dalių, jau yra tautinis. 
Ne kitaip, tur būt, yra ir su iš
mokusiais jiems duotus šokius 
šokėjais...

Visai nenorėdama nuvertinti 
Apygardos vadovo pakviestųjų 
dėstyti tautinius šokius Apygar
dos suorganizuotuose mokyto
jams kursuose; bet noriu pri
minti, kad tautinių šokių mo
kytojui reikalinga šio to dau
giau, negu mokėti jį pašokti.

Pirmiausia reikalingas pats 
šokis, kaip ir chorui suharmoni
zuota liaudies daina. O jų šokių 
užrašytų pakankamai neturime. 
Neturime galutinai sutartinių 
ženklų, tariant judesio gaidų, 
judėsiu pavadinimų (terminų) 
žingsnių, išraiškos būdų ir 1.1. O 
kad ir turėtume, vis dėlto tuos 
skirtingus ženklus reikia mokė
ti skaityti ir atitinkamu judėsiu 
pavaizduoti. Kadangi tautiniai 
šokiai priklauso tautinės kūry
bos sričiai, juos dar vis turime 
imti, be keliolikos jau paruoštų, 
iš gyvųjų tiesioginių šaltinių ry
šium su jų atsiradimo priežas
timi, tikslu, dvasia ir išraiška. 
Dėl to jie reikalauja rupestin- 
gesnio pažinimo ir auklėtojo.

Tautinių šokių ne tik atkūrė
jas ir puoselėtojas, bet jau at
kurtų, sudarytų mokytojas turi 
būti artimas tautai ir jos kūry-

gos, dviejų Čikagos Pedagoginio 
instituto studentų, Vasario 16- 
sios išvakarėse atlikta progra
ma Margučio radiofone. M. 
Drunga įvadiniame žodyje (gal 
ir nepažodžiui) kalbėjo: Mes, 
Lietuvos nematę, pažįstame ją 
tik iš vyresniųjų pasakojimų, iš 
knygų ir foto nuotraukų. Kas iš 
to? Kokią Lietuvą ir jos meną 
mažuomenei ir jaunuomenei pri
stato vyresnieji, tą jie ir priima, 
jeigu priima.

Šito jaunuolio žodis, jeigu pa
tys nesuprantame, skamba įspė
jimu vadovams, ypač vadovams, 
kad jie turi rūpintis Lietuva, šį 
kartą, tautinius šokius, su jais 
einančius tautinius drabužius, 
pristatyti kuo teisingiausiai, 
kad mums norimai patarnautų 
ir svetimųjų akis patrauktų. O 
patrauks tada, kada šokis atitiks 
savo vardą ir kilmę, bus būdin
gas ir stilingas.

Dar vienas iš daugelio pavyz
džių. Valstybių parodoje Čika
goje penkiese ieškojome savo 
skyriaus. Su mumis buvo ko
kios 11-12 metų mergaitė (dar

Deveikis anūkė Sandra Koneman 
Scottsdale, Arizona atostogose.

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių Žagarės 

Klubo eilinis susirinkimas įvy
ko kovo 28 d. Vengeliausko 
salėje. Susirinkimą atidarė pir
mininkas Paul Masilionis, pra
nešdamas, kad mirė klubo na
rys Jonas Ragauskas. Klubas 
pasiuntė gėliij vainiką, o na
riai atsistojimu pagerbė velio
nio atminimą ir išreiškė jo šei
mai gilią užuojautą.

Priimta į klubą nauja narė 
Jieva Ramašauskienė.

Juozas Keturakis perskaitė 
pereito susirinkimo protokolą, 
kuris vienbalsiai buvo priim
tas.

Parengimo komisija — Jo
sephine Masilionis, Adelė Šan
kus ir Antanas Stukas pranešė, 
kad pirmas klubo piknikas 
įvyks sekmadienį, birželio 28 
dieną, Liepos darže.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, balandžio 25 d., 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 1 vai. po 
pietų. Visi nariai prašomi da
lyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Klubo vardu 
linkiu visiems nariams links
mų ir laimingų Velykų.

Koresp. A. B.

vinti, kaip anų išbrauktųjų ir 
kitų to paties rango.

Ypač šioj srity jis, jaunimas, 
vienas eidamas, netoli ir ne ten 
nueis. x Kitų meno kūrybos da
lykų čia moko irgi juos mokan
tieji: jau nebedainuoją operos 
dainininkai turi dainavimo kla
ses, vadovauja chorams, moko 
muzikos; baletininkai turi bale
to studijas ir kt. Gerai, kad tau
tinių šokių mokytojai moka šok
ti, bet jiefns būtiniausia irgi tu
rėti klausą ir suprasti apie pa
duodamą toną.

Labai būtų įdomu ir naudinga 
sužinoti visiems, kodėl Čikagos 
Apyg. valdyba šioj specialioj 
srity apsirėžia nuo bendradar
biavimo su T. š. institutu ? Kodėl 
eina išsiskyrimo keliu iš bend
ros tautinių šokių čia atnešėjų 
ir ugdytojų šeimos? Ar nemano, 
kad tuo užsitvenkia nuo bent 
kiek gilesnės, ilgesnės ir gyves
nės tautinių šokių tėkmės ? Ar 
čia neprieštarauja bendruome
niškam pagrindiniam tikslui — 
lietuvybės išlaikymui? Prašau 
atsiliepti, kas dar tuo rūpinasi.

’•NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Larry Ray yra laimingiausias Amerikos automobilistas, nes iš šios automobilio nelaimės jis išėjo 
gyvas ir sveikas. Smarkiai bevažiuojant Covington, Ky., srityje šlapiu keliu, jo mašina paslydo, 
kirto į stulpą ir perlūžo. Mašinos rėmai sulaužyti, o vairuotojas buvo tik lengvai sutrenktas.
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JURGIS ŠEŠUPIS ST. PETERSBURG, FLA.
KAI VISKO ŽMOGUS NETENKI...

— Pažiūrėk, brolau, į ši pa
veiksliuką ir jis tau daug ką 
pasakys ... Mano gyvenimo 
praeitį tu žinai, o čia štai da
bartis ...

1941 metų, birželio mėn. 15 
dienos naktį trys mongolai ir 
vienas vietinis komunistas, 
ginkluoti šautuvais, sunkveži
miu įskubėjo į jos tėvelių gra
žiai tvarkomą sodybą, kiek 
atokiau nuo plento, Suvalkijos 
lygumose, šeima ramiai mie
gojo ir net vidurnakties sapne 
nesapnavo, kad ši naktis pas
kutinė ... savo gimtuose na
muose.

Trenksmas į duris prižadino 
iš gilaus miego jų šeimyną. Ir 
įsibrovė ginkluoti vyrai, vyrai 
svetimo krašto, tik vieną savo 
kaimyną bolševikėlį tepažino
jo. Pusvalandis laiko pasiruo
šimui. Tauriųjų ūkininkų na
muose kilo samišys. Verkė mo 
tina ir vaikai ir jų sūrios aša
ros gėrėsi į šventą savo sodybos 
žemę, kurią visa širdimi my
lėjo, gy veno ir dirbo.

Jie neskubėjo rištis ryšulė
lių, nes prarado nuovoką ir 
išgąstis nutraukė jų galvojimą.

Nakties žvėrių keiksmų ti
rada aidėjo riakties glūdumoje 
ir užtaisytais' ginklais saugojo 
kiekvieną šeimos nario judėsi. 
O kai tėvas bandė griežčiau 
paklausti, už ką nori juos vežti 
nežinion iš savųjų namų, vie
nas iškripusių žandų žmogys
ta tvojo tėvo krūtinėn šautuvo 
buože...

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Suklikę vaikai ir motina kri
to ant surišto ryšulėlio namo 
prieangyj e.

Jie stumte išstūmė juos į kie
mą ir sumetė į sunkvežimį. Iš 
šonų su šautuvais sunkveži
myje stovėjo trys mongolai ir 
tas lietuvis atstovas, kompar
tijos atstovas.

Liko tušti namai. Liko vis
kas nepaliesta. Tvartuose pui
kių juodmargių kaimenė ir 
žvilgantieji arkliai. Liko visas 
gyvas ir negyvas inventorius 
nakties įmigyje. Tik vienas so
dybos sargas margis išlydėjo 
savus šeimininkus, piktu loji
mu palydėdamas neprašytus 
svečius, kurie žmonėms nešė 
nelaimę ir mirtį.

Po penkiolikos metų Sibiro 
taigose išdygo keletas šeimos 
artimųjų kapų. Jie neišlaikė 
kančios ir sąlygų, kurias nešė 
rojaus kūrėjai. Tik ji viena pa
siliko ir jos visa paguoda: lūš
na prisiplojus prie žemės, dvi 
ramios oškutės ir mielas ka
tinėlis. Ji dar tolimame Si
bire... Už ką, už ką, už ką?!

Atsakyk, ponas komisare, už 
ką nužudei tėvus ir vaikus, ar 
už tai, kad šie ir daugelis tūks
tančių ramių gyventojų tvar
kingai gyveno ir savo gimta
jame krašte kūrė geresnį gy
venimą. Gerai atsiminkite, kad 
lietuviu tautos vaikai nepa- 
miršs tos skriaudos amžiais!

Laisvojo pasaulio lietuvis 
šiais metais kalbės visam lais
vam pasauliui apie tas skriau
das, gi visus žuvusius mūsų 
tautos golgotos kelyje prisimins 
birželio mėn. 13 dieną McCor
mick place teatre, kur skambės 
jų atminimui Verdi “Requiem” 
ir Markaičio “Vilniaus Varpai”.

Floridos Amerikos Lietuvių 
Klubas

Balandžio 11 d. savo salėje 
Įvyko klubo narių susirinkimas. 
A. Karnius> atidarė šį susirin
kimą. Vytautas Lipnickas per
skaitė užrašus iš praeito k. su
sirinkimo, buvo vienbalsiai na
rių priimta. Iždininkas išdavė 
raportą kad klubas finansiškai 
stovi gana gerai. Maisto tvar
kytojas J. Virdis pranešė, kad 
ateityje pramogos rengiamos su 
maistu pietumis, turės būti bi
lietai iš anksto parduodami, kad 
išvengtų nuostolių. Būna taip, 
kad prigaminama maisto per
daug, o publikos tik pusė atsi
lanko; kitą kartą vengiama per
daug prigaminti, o publikos bū
na dukart daugiau. St. P. mies
te kiekvienais metais yra ren
giamas tarptautinis maisto kon
kursas. Miesto konkurso ren
gėjai užkvietė, F ALK dalyvauti 
šiame maisto konkurse. Buvo di
džiuma balsų nutarta atidaryti 
savo pavilioną su lietuviškų val
gių gaminiais. Bus progos lie
tuviams save pasireklamuoti.

Motinų pagerbimo diena ‘bus 
surengta su numatoma progra
ma ir bankietu gegužės 9 d. Pra
šomi rengtis tai dienai.

Priminimas!
FALK nariai prašomi lan

kytis į klubo. mėnesinius susi
rinkimus. Kurie nesate užsi
mokėję mėnesinių duoklių, be 
paraginimo ateikite užsimokėti. 
Atsiveskite savo naujus draugus 
čia įrašyti į šį klubą. Čia pui
kiai laiką praleisite.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks gegužės (May) 2 d., 2 v. 
p. p. savoje stelėje, 4880—46 
Ave., North St. Petersburg, Fla.

Klubo koresp. Onutė

— Taline kovo 23-27 d. me
ninių, dokumentinių ir televizi
jos filmų festivalis. Šalia Pa
baltijo, dar dalyvavo Gudijos 
bei Moldavijos respublikos. Fil
mus vertinant, lietuvių filmas 
“Paskutinė atostogų diena” at
sidūrė trečioje vietoje — Didžio
jo Gintaro prizas atiteko estams. 
Festivalyje diplomus už ge
riausią režisieriaus, operato
riaus, muzikos darbą ir už ge
riausią įgarsinimą gavo lietu
viai: A. žebriūnas, J. Gricius, 
muz. A. Bražinskas, P. Lipeika 
(visi už filmą “Paskutinė atosto
gų diena” — jis rodytas Vil
niuje nuo kovo 29 d.). Kinų apy
braižų kategorijoje lietuviams 
teko pasitenkinti antrąja vieta. 
Antro laipsnio diplomą gavo ir 
Vilniaus televizijos studija. (E)

AMOVING
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING
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“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGI ALSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo eilinis susirin
kimas, kuris turėjo įvykti šį 
sekmadienį, balandžio 18 die
ną, pagal klubo praeito susi
rinkimo kovo 21 d. nutarimą 
neįvyks, nes išpuola Velykų 
sekmadienis, tai daugelis narių 
nori praleisti laiką namuose 
arba kur nors pasisvečiuoti. 
Taigi visi nariai prašomi įsi
dėmėti, kad Velykų dieną su
sirinkimo nebus.

Kitas iš eilės susirinkimas 
įvyks sekmadienį gegužės 16 
d., kaip paprastai, Hollywood 
salėje.

Praeitame susirinkime ko
vo 21 d., poniai Adeiai Burbai 
pirmininkaujant, vienos minu
tės atsistojimu buvo pagerbtas 
miręs narys Jonas Ragauskas. 
Jis savu laiku nemažai pasi
darbavo klubui, dalyvaudamas 
parengimų komitetuose ir 
bendrai buvo iškalbus bei rim
tai nusiteikęs vyras. Gaila jo 
netekus.

Raštininkės Rožytės Didžgal- 
vis skaitytas protokolas iš pra
eito susirinkimo, bei valdybos 
ir komiteto raportai priimti.

Klubo balius, įvykęs vasario 
21 d. Hollywood salėje, gerai 
pavyko ir liko pelno. Už gerą 
pasidarbavimą padėkota ko
mitetui, darbininkams, šeimi
ninkėms, atsilankiusiems sve
čiams už paramą ir visiems, 
kurie kuo nors prisidėjo prie 
baliaus pasisekimo. Pranešta, 
kad $25 aukoti Chicagos Lie
tuvių Tarybai yra priduoti.

Klubo skirti atstovai A. Ju- 
sas ir J. Romanas rengiamame 
Adelos Burbos pagerbimo ban
ketui trumpai papasakojo, kad 
darbas vykdomojo komiteto 
sklandžiai eina prie pabaigos 
ir ragino visus įsigyti bile- 
tus iš anksto. Taipgi aptarta 
kiti klubo reikalai ir iždinin
kas Johon Didžgalvis išmokėjo 
kai kurias reikiamas sąskaitas.

Susirinkimą užbaigus turėjo
me malonų pobūvį - vaišes ir 
dar keletas iš mūsų pakeliui 
sustojome pas visada gerai nu
siteikusius klubo narius Onutę 
ir Baly Muliolius, 3957 S. Rock
well St. Čia jų užlaikoma pa
togi švari gausiai lietuvių lan
koma užeiga, su daugybe įvai
riausių gėrimų. Ilgai nelaukus 
mandagioji ponia Onutė Mu- 
liolienė mus prie atskiro stalo 
susodinusi kaip gabi šeimi
ninkė vaišino skaniais valgiais, 
kurių pasivalgėme iki sočiai. 
Reikia pasakyti, kad abudu 
Mulioliai priklauso prie kelio
likos vietos draugij ų - klubų ir 
geri rėmėjai kultūriškų darbų. 
Taigi šia proga, vardu būrelio 
dalyvių, dėkoju už puikias vai
šes ir linkiu visiems klubo na
riams geros sveikatos ir Vely
kų šventės dienoje linksmos 
Aleliuja. A. Jūsas

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IRAPIEVISK^

GINTARO BALIAUS PROGA

Šiy metu Gintaro baliaus debutantes ir jy ląamytės: Ponia Murray, Adelė Mikšienė, p. Gedutienė, p. Zabraus- 
kienė; p. Waišnorienė ir ponia Brazienė. tovi: Diana Kudirka, Patricia Murray, Jacqeline Mikšis, Christine 

Mikšis, Cheryll Gedutis, Frances Lee Zabrauskas, Paryelle Waisnoras ir Dona Brazis.

Gražus būrelis Gintaro Ba
liaus Komiteto narių susirinko 
pas ponus R. Mikšius, Hickory 
Hills, Ill., susipažinti su šių 
metų debutantėms ir jų mamy
tėms. Malonu buvo matyti ir 
pernykščių metų debutantes 
Virginiją Robinaitę, Mary 
Clark ir Patriciją Pilipauskai- 
tę. Jaunosios mergaitės susi
pažino ir tuojau pradėjo pla
nuoti ateinantį balių. Tarp da
lyvių buvo ir garbės pirminin
kė p. Juzė Daužvardienė, kuri 
visuomet duoda klubui inspi
racijos. Ponia Dalė Vaikutytė 
Murray net iš South Rend, Ind., 
atveža savo dukrą Patriciją, 
nes ji nori, kad Patricija arčiau 
susipažintų su Chicagos lie
tuviais.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo pirmininkė p. G. Gied
raitienė pradėjo susirinkimą ir 
pristatė Gintaro Baliaus ren
gimo komitetus. Aldona Dau- 
kienė, Baliaus pirmininkė, su
pažindino debutantes ir jų ma
mytes, ir išaiškino baliaus pro
gramą ir technišką jo prave- 
dimą. Malonu buvo pastebėti, 
kad p. A. Brazienė jau prista
to antrą savo dukrą Gintaro 
Baliuje. Beverly Brazytė Block 
prieš porą metų turėjo savo 
debutą; o šiais metais pasiro
dys Donna.

Visi dalyviai buvo gražiai

pavaišinti arbatėle ir visokiais 
skanumynais. Mikšių dukrelės, 
Christine ir Jacqueline, šių 
metų debutantes, ir jaunesnio
ji sesutė Ricarda padėjo tėve
liams gražiai šeimininkauti.

Malonu pranešti, kad šių me
tų Gintaro baliuje debiutančių 
palydovais bus Jūrų Skautijos 
Gintaro korporacijos narės ir 
nariai. D. Babelienė

Liuosybės svetainės šėrininkams
Lietuvių Liuosybės — Liberty 

namo Bendrovės turintieji se
rus, perleiskite — parduokite 
jaunesniems lietuviams bei jų 
organizacijoms. Neatidėliojant 
praneškite, arba būkite su Šerais 
pas K. P. Deveikį ir J. Breivę, 
1437 So. 49th Avenue, Cicero. 
Tel. 652-5121 ir 652-3706. (Pr).

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. —. LIETUVIAI SALESMONAI

ST A N A Savers

Get an Extra Pay Day March 31...

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPIU

CURRENT

Dividend Rate INIVERSAL
CAlflAlftC wMilSlVJ

■ ■ ■ < ' ■ ' ■ -

AND LOAN ASSOCIATION
1300 S. HALSTED STREET

OilCAGQ e, ILL

TOUt wnits

Effective April 1,1960

On March 31, our savers will receive
their first dividend of 1965 — computed at 

the high rate of 4%% per annum. Savings 
grow faster and larger at Standard Federal 
because we pay dividends 4 times each year; 
earnings are added to savings and are 

compounded quarterly. For safer savings 
and higher earnings, save at Standard 
Federal Savings!

4 Times a Year
All Savings In by the 15th
Earn from the 1st

HOURS:

Mon. Thurs. •— 9 to 8 

Tues. Fri. — 9 to 4 
Sat. — 9 to 12 
Wed. — Closed

Chicagoland's Strongest

STANDARD
FEDERAL
SAVIMGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140
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Vilniaus kr. rajonai atsilikę kultūros ir ūkio srityse
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HAUJIBNOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $13.00
pusei metų_______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams_________________$16.00
pusei metų ____________ $8.00
vienam mėnesiui----------------- $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Vietname sprendžiama Pietų Azijos taika
Iš prezidento Johnsono kalbos buvo aišku, kad Viet

name yra sprendžiama Pietų Azijos taika. Jeigu agreso
rius norės karo, tai bus karas. Bet jeigu jis didesniam 
Azijos karui nėra pasiruošęs, tai turės sustabdyti agre
sijos veiksmus visoje Pietų Azijoje. JAV yra pasiryžusios 
neleisti Pietų Vietnamui pralaimėti, nes žino, kad nusi
leidus Pietų Vietname, agresorius tuojau pradės veržtis 
į kitas sritis.

Kaip Pekinas, taip Maskva supranta prezidento John
sono pasiūlymo prasmę. Jie tariasi, bando pagrindinio 
sprendimo išvengti, bet ši kartą jiems bus labai sunku 
išsisukti. Kaip Pekinas, taip Maskva ir Hanoi kaltina 
Jungtines Amerikos Valstybes, bet prezidentas, sutikęs 
tartis be jokių pirminių sąlygų, išmušė jiems svarbų 
propagandos ginklą.

Iš tarptautinių pranešimų aiškėja, kad prezidento 
Johnsono pasiūlymas skirti bilijono dolerių pašalpą bado 
kankinamiems ir išvargusiems žmonėms daro didesnės 
įtakos, negu pradžioje manyta, šiuo pasiūlymu susido
mėjo ir Šiaurės Vietnamas. Kraštas yra šiandien nualin
tas, bet jeigu bombardavimas nebus sustabdytas, tai 
Šiaurės Vietname bus visiška ūkio suirutė. Hanoi valdžios 
atstovams aišku, kad Pekinas jokios pagalbos neatsiųs. 
Nagaus jos ir iš Maskvos.

Neapdairūs politikai paskubomis pareiškė, kad pre
zidentas Johnsonas bilijonu dolerių nori nupirkti taiką. 
Prezidentas to nepasakė. Prezidentas, pasiūlydamas pa
šalpą net Šiaurės Vietnamui, išmušė labai svarbų ginklą 
iš Pekino liniją sekančių politikų rankų.

Kad prez. Johnsono pasiūlymas svarstomas, matyti 
iš Jungtinių Tautų sekretoriaus U Thant pareiškimo. Jis 
mano, kad pasiūlymas gali būti pagrindas pasitarimams 
karo veiksmams baigti. O pirmadienį jis pareiškė, kad 
rengiasi skristi į Hanoi. Skris, žinoma, per Maskvą. Jeigu 
jis rengiasi skristi į Hanoi, tai reiškia, kad prezidento 
pasiūlymas bus svarstomas.

Oficialiai Pekinas skelbia, kad Kinija nieko bendro 
neturi su karo veiksmais Pietų Vietname. Pekino radijas 
kartoja, kad klausimą turės spręsti Hanoi vyriausybė ir 
Pietų Vietname sudarytas kažkoks fiktyvus “išlaisvinimo 
komitetas”. Kiekviena maišku, kad tas “komitetas” nėra 
Vietnamo piliečių sudarytas. U Thant yra pasiryžęs 
išaiškinti, kas yra atsakomingas už karo veiksmus Pietų 
Vietname ir kas turės pradėti pasitarimus taikai at
statyti.

Hanoi radijas ir komunistų kontroliuojama spauda 
skelbia, kad jie kovosią “iki galo”. Koks tas jų “galas” — 
nepaaiškina. Tas pats radijas kartoja, kad Hanoi vyriau-

Lietuvoje susirūpinta atsilikusiu Vilniaus krašto lygiu kultūros ir ūkio srityse. Tą rūpestį žymėjo Vilniuje įvykęs posėdis, dalyvaujant įvairių įstaigų (Kultūros ministerijos, žemės ūkio gamybos ir paruošų ministerijos, kinematografijos komiteto, “Tiesos” ir “Czerwo- ny Sztandar” laikraščių kolegijų, “žinijos” draugijos ir kt.), be to, ir Vilniaus, Eišiškių, Trakų, Švenčionių, Molėtų, Ignalinos ir Zarasų rajonų partiniams bei kitiems darbuotojams. (Pagal “Tiesą” (kovo 20, nr. 66), įžanginį žodį taręs lenkiškojo dienraščio “Cz. Sztandar” redaktorius L. Romanovičius, gi kitas laikraščio atstovas M. Liubec- kis visą kaltę suvertęs prieškariniam laikotarpiui—Vilniaus kraštas vis atsiliekąs nuo kitų Lietuvos sričių tik dėl “buržuazinio” laikmečio...Visi posėdžiuose kalbėjusieji kėlė įvairius, pirmoje eilėje, kultūros gyvenimo trūkumus. “Tiesos” vyr. redaktorius G. Zimanas, sutikęs, kad Vilniaus krašto rajonų padėtis bloga, nusiskundė, kad permažai atsižvelgiama į to krašto rajonų specifiką. Esą, negerai, kad Eišiškėse laikraštis tenkąs kas trečiai šeimai. Atėjęs metas sustiprinti kovą priėš naminę degtinę. Kiti kalbėjusieji nurodė į palyginti žemą sanitarinės kultūros lygį Vilniaus krašte, ypač kaimo vietovėse. Beveik nepajudanti iš vietos pirčių statyba, pasidžiaugta, kad kanalizacijos sulaukė Trakų ir Ignalinos miestai, tačiau jos trūksta Elektrėnuose ir Eišiškėse, švietimo srityje kelti kai kurie trūkumai: pvz. pernai nė vienas iš daugelio Vilniaus kr. rajonų abiturientų neįstojo į Konservatoriją bei Dailės institutą. Net rajonų centruose nėra kultūros namų. Esą, geresni reikalai mokytojų parengimo srityje — pvz. švietimo ministro^ pavaduotojas J. Kavaliauskas nurodė, kad Vilniaus pedagoginė mokykla ir Pedagoginis institutas išleidę pakankamai kvalifikuotų mokytojų lenkų mokykloms (neaišku, ar netrūksta mokytojų lietuvių mokyklose — E.). Kultūros sri
sybė nesanti atsakinga dėl karo veiksmų Pietų Vietname 
ir kad Hanoi nesitars su JAV dėl taikos Vietname.

Tuo tarpu valstybės sekretoriaus pavaduotojas Geor
ge Bali pareiškė pirmadienį, kad Šiaurės Vietnamo val
džia neatmetė prezidento pasiūlymo.

Reikia manyti, kad prezidento Johnsono pasiūlymas 
bus paimtas pasitarimų pagrindan. Reikia pageidauti, 
kad prezidentas nesustabdytų Šiaurės Vietnamo bom
bardavimo, kol nebus baigta agresija Pietų Vietname. 
Pasitarimų metu padarytomis paliaubomis tiktai komu
nistai pasinaudotų.

tyje pavyzdingu laikomas Trakų rajonas — nurodoma į Ežerėnų (ties Vieviu) moterų chorą, kuris... susidedąs iš lenkaičių, rusaičių ir lietuvaičių ir užėmęs pirmą vietą Lietuvoje.Knyga ir laikraštis uoliai platinami ir tebeskelbiama, kad be jų negali apsieiti nė viena šeima. Pagal posėdyje paskelbtus duomenis, vidutiniškai vienam tūkstančiui Lietuvos gyventojų tenka 1023 egzemplioriai laikraščių bei žurnalų.' šiuo atžvilgiu visoje Sovietijoje Lietuvai tenkanti trečioji vieta. Kai čia pirmauja Pasvalio ar Jurbarko rajonai, tai ir vėl Vilniaus kraštas atsilieka. Pvz. Vilniaus rajonui atitenka 515, o Eišiškių — vos 492' egz. laikraščių ir žurnalu. Bet ar skaičiai jau viską nusako? Ne, minėtame posėdyje atsakė partijos ideologinio sk. pareigūnas S. Šimkus — “juk bene svarbiausia, kaip, būtent, skaitomas tas laikraštis ar žurnalas, kokio pobūdžio straipsniai skaitomi atsidėjus ir kokie praleidžiami...” Tai partinio pareigūno žodžiai, kurie sugriauna įprastinį propagandininkų švaistymąsi skaičiais, gyrimąsi tariama pažanga.Vilniaus krašto rajonai vis atsilieka ir žemės ūkyje, ir geromis paskaitomis (“žinijos” draugija paskatinta prie kiekvieno kolchozo steigti skyrius), ir komjaunimo veiklos srityje, ir sporto bare — čia Vilniaus rajonas esąs paskutinėje respublikos eilėje. Vis dėlto viliamasi, kad po konkrečių priemonių, nutarimą priėmus, po 2-3 metų padėtis gerėsianti ir Vilniaus krašto rajonai kultūros atžvilgiu pasivysią kitas Lietuvos sritis. žinoma, dėl krašto atsilikimo galima kaltinti ilgus lenkų valdymo metus (nepr. Lietuvos valdymo metas buvo per trumpas pakelti krašto kultūrinį ir ūkinį lygį — E.), galima teisintis to krašto speifika ar savotiškais bruožais. Komunistų sukviestuose posėdžiuose, suprantama, nebuvo nurodoma į pagrindinį kultūros kliuvinį — sovietinę santvarką. (E)

Komunistė Nguyen Thi Nga buvo pasiryžusi išgauti iš JAV kariu 
paslapčiŲ ir perduoti jas šiauriečiams, bet policija ją išaiškino, su

ėmė ir dabar rengiasi teisti.

KOMJAUNIMO PAGEIDAVIMAI JAUNIMUI
Lietuvos jaunimas neatsispiriqs religijai ir tradicijomsVilniuj kovo mėn. įvyko Komjaunimo komitetų pirmųjų sekretorių seminaras. Jaunimo auklėjimu komunistine dvasia rūpinasi ypač partijos Komitetas — šio pareigūnai: A. Sniečkus, B. Popovas, J. Maniušis ir R. Songaila dalyvavo paskutinės seminaro dienos posėdžiuose. Kiek aiškėja iš aprašymų (“Tiesa”, kovo 26, nr. 71 ir “Komj. Tiesa”, kovo 26, nr. 59), kreipta ypač daug dėmesio jaunimo uždaviniams ūkinėje ir kultūros srityse. Komjaunuoliams pareikšta visa eilė pageidavimų.Komjaunimo organizacija pasigyrė pastaruoju metu savo narių tarpe turinti beveik 233,000 jaunuolių (1946 m. jų buvo 13,- 000). Partijai komjaunimo veikla svarbi, jos vadovai pasitarime pažymėjo, kad daug dirbama jaunimą auklėjant “revoliucinių tradicijų dvasia, ugdant tarybinį patriotizmą, skiepijant jam meilę daugianacionalinei socialistinei tėvynei, partijai, komunizmui”. Atseit, komjaunuoliai turėtų būti partijos talkininkais.Vilniuje vykęs seminaras kreipė dėmesį į įvairius trūkumus, kurių jaunimo tarpe pasirodė esą nemaža. Buvo nusiskųsta, kad kai kuriuose rajonuose per mažai komjaunuolių įsijungė į gamybos darbus (statybas ir pan.). Pasirodo, kad tie partijos talkininkai dar ne visur užimą “ryškias policijas dviejų ideologijų kovoje”. Taigi, pagal spaudą, “pasitaiko faktų, kai atskiri 

VLKJS nariai prieš savo sąžinę, prieš savo įsitikinimus nusileidžia senoms, žalingoms tradicijoms, praeities atgyvenoms, neatsispiria tamsybininkams, eina į smerktinus kompromisus” (kitaip tariant, jie dar ištikimi religijai— E.). Kitiems vėl prikišamas amoralumas, girtuokliavimas, mokyklų metimas. Be to, dar daug esama “šiaudinių”, tik mokestį sumokančių komjaunuolių. Kai kur būna per maža susirinkimų, jie per formalūs, vėl, kai kurie skyriai neauga, gi ypač “rimtus būkštavimus kelia kpm- jaunimo politinio švietimo sistema” — pasitaiko, politinio švietimo rateliai suyra. Pripažinta, kad komjaunimo organizacijos blaškosi, nesugeba išskirti svarbiausių klausimų, stengiasi aprėpti tai, kas neapimama (pavyzdys: jaunuoliui duodamas įpareigojimas “būti atsakingu už žemės ūkio chemizavimą...”).Partija iš komjaunimo reikalauja nepaprastai daug: jis turi rūpintis ir jaunuolių mokymusi, ir ūkio mechanizmu, ir dirbančiojo lavinimu ir 1.1. Partija su tuo komjaunimu artimai bendradarbiauja, bbt kaip seminare pripažino partijos vadovai, čia pasireiškia kraštutinumai: arba partija liguistai kišasi į visus komjaunimo vidaus reikalus, pakeičia jų organus, pakerta organizacijų autoritetą, arba visiškai nesidomi komjaunimo veikla. žodžiu, pripažinta: esąs netinkamas komunistų partijos ir komjaunimo bendradarbiavimas.

Kalbėta ir apie jaunimui skiriamus literatūros, muzikos, filmo ir kitų sričių kūrinius. Jų esama, jaunimui skiriamas dėmesys, bet... dažniau tik įvairių įvykių ar sukakčių progomis. Partiečiai susirūpinę, kad jaunimas neturįs masinės dainos ir nepatenkinti, tiesiog nustebę, kad jis “susižavi ‘Ramunėle’ ar kitomis menkavertėmis tiek meniniu, tiek idėjiniu lygiu dainelėmis”. Reikštas susirūpinimas, kad vis dar per maža jaunimą dominančių kūrinių, radijas su televizija per mažai laiko skirią jaunimui. Pastaruoju metu Lietuvoje atsirado visa eilė jaunimui skirtų klubų ar svetainių,. kavinių ir esą negerai, kad jų veikla daugiausia apsiribojanti tik paskaitomis ir šokiais. Norima, kad jaunimo įstaigos būtų auklėjamo darbo (komunistinėje dvasioje...) židiniais. Tiems uždaviniams išryškinti, tą auklėjimą iš partijos pusės pabrėžti ir buvo Vilniuje sukviesti komjaunimo pareigūnai. (E)
ROCKFORD, ILL.

Rockfordo lietuviai didžiuojasiKodėl 16 d. vasario minėjimuose Rockforde surenkama daugiau aukų ? Pirmą kartą istorijoje Rockforde surinkta aukų laike Lietuvos šventės minėjimo visą pilną tūkstantį dolerių ir pasiųsta ALT Centrui Lietuvos laisvės reikalams.Ne dėlto, kad mūsų tautiečiai turtingesni, daugiau uždirba, nežino kur pinigus dėti, o tik dėlto, kad rockfordiečiai žino, kur pinigus dėti, žino ir jaučia, kad ALT Centro vadovybė turės daugybę įvairių obligacijų, susisiekimų su laisvoms pasaulio demokratijomis, paspartinti Lietuvos laisvinimo bylą.Kaip tik birželio mėnesį sukanka 25 metai lietuvių tautos, pavergimui, tai liūdniausios sukaktuvės. Rusų tautai 20-tame amžiuje didžiausias gėdos sukaktuvių metai: per jėgą užgrobti kultūringas, taikingas mažas tautas, kaip Pabaltijos kraštus ir kitas.Taigi ALT vyriausiam komitetui Uždaviniai dideli, ir pinigų daugiau reikės. Didžiausiai ačiū Rockfordo lietuviams aukotojams ir organizacijoms: Riockf. Lietuvių Klubui, P AL B-nės apylinkei, SLA 77 k., Lietuvių Klubo moterims, Lietuvių Klubo vyrų chorui, mūsų spaudai “Naujienoms”, “Draugui”, “Tėvynei”, “Sandarai” ir visiems prisidėjusiems su darbu minėjimo dienoje. Visų aukotojų vardai seka. ALT pirmininkas

AUKOKITENAUJIENŲMAŠINŲ FONDUI
JUOZAS MIELIULIS
ESTETINIAI PRIETARAI

3 Tuo tarpu stilius yra kūrybinė metodika, išsireiškimo būdas, formavimo principų sistema. Pvz. imprezionismas buvo daugiau mada kaip stilius (postimpresionizmą jau galima laikyti stiliumi), nes tuo laiku menininkai buvo susidomėję spalva (kuris yra tik vienas iš formavimo elementų ir net tapyboje negali būti svarbiausias) ir taip vadinamu “moksliniu” matymu, kuris buvo klaidingai suprastas. — Impresionistai, ir dar kai kurie menininkai ir šiandien, tvirtina, kad mes matome plokščius dviejų matavimų vaizdus ir dėlto paveikslas turįs būti plokščias ir neprivalo kelti “apgaulingos” gilumos iliuzijos. (Paveikslas neprivalo būti nei plokščias, nei koks nors kitoks. Menininkas kurdamas apsisprendžia, ar jam gilumos efektas yra reikalingas ar ne — ir jo sprendimas, su sąlyga, kad jis savo sprendimo nemėgina primesti kitaip kuriančiam, yra galutinis.) Bet tai nėra tiesa. Akies retinoje yra projektuojamas plokščias išorinio pasaulio vaizdas, bet tame vaizde mes matome (t.y. atkuriame) trijų matavimų erdvę, kurios mes nepaliekame akies viduje, bet projektuojame į išorę. Tuo būdu, apytikriai kalbant, mūsij dvasinis išorinio pasaulio vaizdas, sukurtas iš retinoje surink

tų duomenų, sutampa su faktiškąja išorinio pasaulio realybe.Nors impresionistai ir davė šiek tiek naujų kūrybinių principų ir naują tapybos manierą, bet kadangi jų kūrybiniai principai neturi gilumos dimensijos ir apsireiškia tiktai paviršutinišku kūrinio apipavidalinimu, nepaliesdami gilesnių iš tradicinio meno perimtos kūrybinės koncepcijos klodų ir kadangi jų reformos palietė tiktai vieną formavimo priemonių ir būdų sektorių, kitų ne tik nepaliesdami, bet juos tiesiog prarasdami — pvz. tradicinį piešinį prarado, o savo neišvystė — impresionizmo stiliumi negalima laikyti. Pointi- lizmas taip pat buvo tik nauja maniera, nors Seurat kūryboj jau galima matyti Cezanniško formavimo prošvaisčių.Iš visų moderniojo meno srovių tiktai ekspresionizmas (su tam tikrais rezervais ir abstraktinis ekspresionizmas) — kuris tačiau tebėra vaikystės amžiuje ir merdi manierų miške — gali būti vadinamas stiliumi. Tuo tarpu ekspresionizmo, kaip ir viso moderniojo meno, požiūris į gyvenimą yra nekūrybingas ir destruktyvus. Tačiau jame glūdįs gyvenimo paneigimas yra tiktai laiko simptomas, bet nėra esminis stiliaus elementas.Dažnai tenka girdėti nusiskundimų, ypatingai moderniojo meno oponentų tarpe, kad modernizmas nesukūrė vieningo stiliaus. Bet... ar vieningas, oficialus, vy

raująs — ar kaip kitaip mes jį vadinsim — visą apjungiąs stilius yra reikalingas?Vyraujančio stiliaus įtaka į menininko kūrybą yra dvejopa. Jaunam bręstančiam kūrėjui vyraująs stilius teikia, bet kartu ir primeta, išsireiškimo metodiką, kūrybinius principus, forminę medžiagą, madoj esantį turinį ir t.t., bet tuo pačiu ir atrenka individus, kurie gali geriausiai prisitaikyti prie stiliaus reikalavimų (stilistiniai ir meniniai tikslai, kaip istorija liudija, ne- visada sutampa) ir atstumia ir žlugdo tuos kūrėjus, kuriems reikėtų kitokios išsireiškimo metodikos. Pvz. stilius, kuris užakcentuoja gerą natūralistinį piešinį, atsirinks geriausiai mokančius piešti individus ir, savaime suprantama, jie bus laikomi pajėgiausiais ir kūrybingiausiais menininkais. Tuo tarpu stilius, užakcentuojąs formą, atsirinks tuos dailininkus, kurie geriau sprendžia formines problemas. Tačiau galutiniame rezultate ąbu požiūriai yra blogi, nes jie abu apsprendžia meno kūrinį — kuris visada yra organiškai integruota visuma — pagal vieną kriterijų. Toks meno vertinimas neišvengiamai nu- gyvendina meną, ir galutiniame rezultate lieka nesvarbu, kurio požiūrio vertinimo kriterijus yra geresnis.Pagrindinė bėda su vyraujančiu stiliumi yra ta, kad jis nuolat ką nors užakcentuoja. Meno kūrinys, kuris turi būti išbalansuota formų - turinio sistema, negali iškelti vieno momento ir apleisti kitų. Mene 

gali būti kalbama tiktai apie reikalingus ir nereikalingus dalykus. Visa tai kas nereikalinga yra pašalinama. Tuo būdu meno kūriny lieka tiktai reikalingi dalykai ir dėlto jįe visi yra svarbūs, nes jie visi atlieka jiems skirtą funkciją.Individus, kuris yra gimęs ir kūrybiškai susiformavęs duotame stilistiniame klimate, paprastai stilistinės tironijos nejaučia -v taip kaip mes nejaučiame oro spaudimo, kuris slegia mus iš visų pusių 14.7 svarų jėga į kiekvieną kūno paviršiaus kvadratinį colį. Tokiam kūrėjui, taip pat ir meno naudotojui, visi stilistiniai ir mados reikalavimai atrodo kaip absoliutiniai ir amžini meno dėsniai, kurių teisingumu negalima abejoti. Bernard Berenson apie stilistinę tironiją taip kalba: “Publikai, nemažiau kaip menininkui, tiems metodams ir madoms valdant, buvo sunku, gal būt iš viso neįmanoma, įsivaizduoti baldą, ar dekoratyvinę schemą, ar ornamento detalę, nekalbant jau apie pastatus, kurie nedemonstravo apvalios ar gotiškos arkos, ar nebuvo jos išvestine ... Nėra kitos tokios tironiškai išskiriančios ir sulyginančios jėgos, kaip įsigalėjęs viešpataująs stilius. Jokia religija negali būti labiau netolerantiška. Kūrimosi stadijoje, ar dekadanse jis gali pasiduoti išorinių jėgų veikimui. Bet savo pilnoje galioje Jis sutriuškina ir sumala kiekvieną formą, kuri patenka į jo veiklos ratą ir toleruoja jas tik tais atvejais, kai jis gali jas perfor

muoti pagal savus principus.” (“Aesthetics ■and History”, p. 161, Doubleday & Co., Inc., Garden City, N. Y., 1953.)Stilistinį spaudimą individas gali pajusti tiktai atėjęs iš kito stilistinio klimato. Paprastai žemesniame kūrybos lygyje nei kūrėjai, nei meno vartotojai to spaudimo nejaučia. Tiktai stilistines lubas praaugę kūrėjai sueina į konfliktą su stilistiniais reikalavimaįs. Bet stilių keitimosi laiku, kaip pvz. šiandien, kada tradicinis realizmas dar nėra pilnai užleidęs vietos modernizmui, stilistinę tironiją jaučia abiejų stilių šalininkai iš priešingo fronto. Ir vieni ir kiti jaučiasi skriaudžiami, nes ir vieni ir kiti kėsinasi į savo oponentų kūrybinę laisvę.Šiandien visą okcidentą apjungiančio stiliaus neturime. Galimas dalykas, kad laikui bėgaųt išsikristalizuos naujas vieningas stilius (architektūroj vieningas stilius jau pradeda kristalizuotis), bet turėkime vilties, kad tai bus kažkas daugiau negu bet kuri partinė doktrina, kažkas, kas turės išaugti iš dabarties ir ateities eksperimentų, kažkas, ko rolės jokia šiandieninė doktrina negali pasiimti. Bet ir tuo atveju aš vis dėlto pasisakyčiau už kūrybinį pluralizmą daugiaveidėj kultūroj.
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, APRIL 14, 1965

4



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
reief.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangio 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffsido 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Spaudos žmonių būrelis "Margutyje" po pasikalbėjimų aktualiais klausimais. Iš kairės Alb. Valentinas, Valiu
kėnas, Vladas Butėnas, Pranas Gudas, Henrikas Žemelis, Jurgis Janušaitis, Algirdas T. Antanaitis, Valdis 

Adamkavičius ir P. Petrutis.

“MARGUČIO” RADIJO 
RŪPESČIAI IR VILTYS

Kad su tragiška Lillian Va- 
nagaitienės mirtimi nesibaigtų 
Margučio egzistencija, tuojau 
buvo sudaryta Margučio Drau
gija. Jos steigiamąją valdybą 
sudarė inž. V. Adamkavičius, 
J. Bačiūnas, dr. S. Biežis, V. 
Olienė, J. Kazanauskas, adv. 
A. Lapinskas, B. Mieželis ir VI. 
Vijeikis, o dabar ji vadinama 
Patikėtinių Taryba.

V. Olienė tuojau pareiškė 
pageidavimą, kad Margutis ne
nutiltų, bet ir toliau sklistų 
oro bangomis ir kad žurnalas 
nesustotų ėjęs. Skubos keliu 
pradėti organizaciniai darbai.

Tel. Ofiso: 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

-v, p. Šileikis, o. p.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, MedĄBan- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitp patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
"MARGUČIO" PROGRAMAS

VISI GIRIA.
JOS GIRDIMOS FM RADIJAIS. 
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ. 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-FI • VĖSINTUVAI

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHIČAGO, ILL. 60629

Žurnalą redaguoti paprašytas 
VI. Vijeikis.

Patikėtinių Taryboje sudaro
mas ekzekutyvinis komitetas, į 
kurį įeina adv. Lapinskas, inž. 
V. Adamkavičius ir R. Mie
želis.

Pastarieji nei valandos ne
gaišta, bet ieško naujo progra
mos vedėjo. Pagaliau iš Ro- 
chesterio sutiko persikelti ir 
programai vadovauti jau šio
je srityje ilgus metus dirbęs 
H. žemelis.

Lietuvių visuomenei rūpi, 
kokioje būklėje Margutis yra 
šiandien. Tam tikslui Margučio 
radijo programos vedėjas H. 
Žemelis balandžio mėn. 10 d. 
Margučio būstinėje sukvietė 
keletą spaudos žmonių, kad 
apie visą reikalą painformavus 
per lietuvių spaudą plačiąją 
visuomenę.

Ta proga platų ir išsamų 
pranešimą Patikėtinių Tarybos 
vardu padarė- V. Adamkavi
čius. Jis konkrečiai suminėjo 
Patikėtinių Tarybos padarytus 
nutarimus.

Su apgailestavimu pranešė, 
kad žurnalas “Margutis” laiki
nai nebepasirodys. Buvo kreip
tasi į keletą asmenų ir prašyta 
sutikti būti jo leidėjais ar re
daktoriais, bet niekas šio dar
bo nesutiko imtis. Kitos išeities 
nebuvo, kaip jo leidimą laiki
nai nutraukti. Tačiau, jeigu 
sąlygos ateityje pasikeistų, — 
jo leidimas būtų atnaujintas. 
Margučio finansinis stovis šiuo 
metu blogas. Imant geresnę ra
dijo stotį, teko pasirašyti kon
traktas vieniems metams ir 
kiekviena valanda (transliaci
jos) kaštuoja dabar 40 dol., o 
ateityje teks mokėti 45 dol. O 
kur kitos išlaidos: patalpų 
nuoma, tarnautojai ir kitos 
ūkio išlaidos? Nuo sausio 4 iki 
balandžio 9 dienos Margučio 
išlaikymas kaštavo virš 5,000 
dolerių. Gi pajamų iš skelbi
mų teturėta apie 2,000 dol. ir 
dar gauta aukų 300 dol. Taigi, 
kaip matote, turima nemažas 
deficitas ir, savaime aišku, 
Margučio egzistencijai reikėjo 
gauti privačių asmenų para
mos. Tačiau ateitis nėra tokia 
jau tamsi. Tikimasi gauti dau
giau skelbimų ir jau bent šio 
mėnesio pabaigoje ar gegužės 
pradžioje deficitus galėsią iš
lyginti. Tam dedamos visos 
pastangos.

Margučio draugija inkorpo
ruojama ir ji nebebus kieno 
nors asmeninė nuosavybė, bet 
bus tvarkoma visuomeniniais 
pagrindais /Ją tvarkys Patikė
tinių Taryba.

Taryba pasamdė du apmo
kamus tarnautojus, kurie tvar
kys techniškus Margučio rei
kalus ir ves programas, tai H. 
Žemelį ir P. Petrutį. Po V. 
Adamkavičiaus išsamaus pra
nešimo, apie Margučio pačią 
paskirtį plačiai kalbėjo H. Že
melis.

Margučio reikalų vedėjas H. 
Žemelis pakartojo jau per ra
diją pasakytus žodžius, kam 
nuo dabar tarnaus Margutis:

Jis netarnaus atskiriems as
menims ar grupėms, bet vi
siems lietuviams. “Mes veng
sime kontraversijų, bet taip 
pat nedvejosime pareikšti nuo

_____  r uihO

Moterų klubas
Brighton Parko Lietuvių Mo

terų Klubo etinis susirinkimas 
įvyko balandžio 1 d. Venge- 
liausko salėje. Susirinkimą ati
darė pirmininkė Adela Burba 
ir pranešė, kad kovo 18 d. mirė 
klubo narė Mary Basinskienė. 
Susirinkimas mirusią narę pa
gerbė atsistojimu, o jos šeimai 
išreiškė gilią ąužuojautą.

į klubą priimta nauja narė 
Helen Pilitauskas.

Parengimo komisija: Berni-

monę, jei matysime, jog teisy
bė iškreipiama ar nukenčia 
lietuviškieji reikalai. Mes no
rime būti jungtimi tarp senos 
ir jaunos kartos, nes manome, 
kad šiame laisvame krašte vi
siems lietuviams yra vienodi 
tikslai, pareigos ir uždaviniai.”

Pereinant į kitą (dabartinę) 
stotį pakartota:

Nuo šiandien Margutis tar
naus visiems lietuviams, jis ne
skirstys į savus ir ne savus, jis 
nekalbės vienai ar kitai gru
pei. Margutis bus jungtimi visų 
lietuvių.

Tai deklaracija, kurią kiek
vienas lietuvis ar organizacija 
gali tik nuoširdžiai pasveikinti 
ir jai pritarti.

Margutis bus visuomeninė 
institucija, — sakė Žemelis, — 
tai lėšos, kurios atsiras kasoje, 
nebus naudojamos kieno nors 
asmeniniems reikalams, bet 
bus grąžintos lietuvių visuo
menei, gerinant pačias progra
mas ir kt.

Margučio klausytojų 
nuoširdūs atsiliepimai

Margutis yra gavės daugybę 
laiškų iš savo klausytojų. Jie 
atėję iš tolimų Chicagos apy
linkių, Waukegan, Kenosha, 
Racine, Milwaukee, Kankakee, 
Joliet, Rockford, Gary, E. Chi
cago, Beverly Shores, Union 
Pier ir kitų lietuvių kolonijų 
Michigan, Indiana, Wisconsin 
valstijose. Klausytojų laiškuo
se išreiškiamas didelis džiaugs
mas Margučio tolimesne egzis
tencija, pasitenkinimas gera 
stotimi ir nuoširdžios padėkos 
už programos įvairumą. Svar
biausia, visi ilgisi lietuviškojo 
žodžio oro bangomis, kuris da
bar iš naujos stoties FM ban
gomis taip puikiai girdimas. 
Kai kurie jungia ir savo kuk
lias aukas Margučiui paremti, 
o tos aukos yra iš pensininkų 
ir neturtingų žmonių, bet my
linčių lietuviškąjį žodį ir kil
nų darbą.

Baigmei, visiems Margučio 
ryžto vyrams ir moterims ten
ka tik palinkėti gražios atei
ties ir tegul gyVas žodis kas
dien vakarais oro bangomis 
atklysta į mūsų namus, kaip 
mielas ir brangus svečias.

Jurgis Janušaitis

ce Žemgulis, Antanina Grigo
nis ir Julia Sadauskas pranešė, 
kad kovo 28 d. įvykęs žaidimų
pobūvis Hollywood salėje pa
vyko gerai ir davė klubui gra
žaus pelno. Komisija nuošir
džiai dėkoja darbininkėms, na
rėms už dovanas ir svečiams 
už puikų parėmimą. Taip pat 
dėkoja Petrui Bellons ir Anta
nui Radzukėnas, kurie padėjo 
komisijai.

Išrinkta komisija iš Bernice 
Žemgulis, Estella McNamee ir 
Frances Budrick surengti klu
bo pirmąjį pikniką gegužės 2 d. 
Liepos darže, 8236 Kean Avė. 
Bus skanių valgių, įvairių gė
rimų ir smagus orkestras šo
kiams. Kviečiamos visos narės 
ir svečiai atsilankyti.ir links
mai laiką praleisti.

Pranešta, kad serga klubo 
narės Helen Pavilionis, Anna 
Palakas ir Emilia Aksomaitis. 
Klubas pasiuntė joms į ligoni
nę gėlių puokštes su linkėji
mais pasveikti ir sustiprėti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikintos Estella Mc 
Namee, Bernice žemgulis ir 
Connie Budrick, kurioms na
rės sudainavo “Ilgiausių me-

VERONICA BUKAUSKIS, 
p. t. Valūnas

gyv. 3932 So. California Ave.
Mirė 1965 m. balandžio 12 d., 

10:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, But- 
skūnų kaime, Metelių valse., Sei
nų apskrity.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus George, 

marti Elizabeth, sesuo Marga
ret Gurgždąs ir jos šeima, pus
seserė Mary žvinakis su šeima, 
pusbroliai Antanas ir Thamas 
Valūnai ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. Lietuvoje liko 
brolis Antanas Valūnas ir jo 
šeima.

Priklausė Žemaičių Kultūros 
klubui, Chicagos Lietuvių Su
valkiečių Draugijai, Lietuvių 
Žagarės Klubui, Lietuvių Kęs
tučio" Pašalpos Klubui, Chicagos 
Našlių ir Našliukių Klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadieni, balandžio 15 d. 
9:30 vai. ryto bus laidojama 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Veronicos Bukaus
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, sesuo ir kiti giminės.

Laid. Direkt. Petras Bieliū
nas, tel. LA 3-3572.

tų”. Celebrantes pavaišino ska
niais užkandžiais ir gėrimais. 
Prisidėjo ir klubo iždas.

Klubo susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, gegužės 6 dieną, 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8 vai. vakaro. 
Narės, malonėkite atsilankyti, 
nes po susirinkimo bus posėdis 
Motinoms pagerbti. Klubo var
du linkiu visoms narėms links
mų ir laimingų Velykų.

Koresp. Adela Burba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLfNYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834- -.  —•
(jr E L 1 IS i K A S 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So Harlem Ave. — 586-1226

AUKOKITE PATYS
1R PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

LOVEFnlS
KVIETKIN1NKA3

Gilės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
ęjiy 2533 W. 71st STREET

* K ** Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

A. A.
STELLA KAUKAS

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

pagal tėvus Nekrošytė, gyveno 3201 So. Lituanica Avė.

Mirė 1965 m. balandžio 12 d. 5:23 vai. ryte, sulaukusi 47 metų am
žiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Otto, švogerka Auguste Plusk, švogeris Frank 
ir jų šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Lituanica 
Avenue.

Ketvirtadieni, balandžio 15 d. 10:00 vai. ryto iš koplyčios bus lydima 
ir laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a; a. Stella Kaukas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, švogerka, švogeris ir giminės.

Laid, direktorius Antanas M. Phillips, tel. YArds 7-3401.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Filmuose vaidinantieji artistai turi pramokti ne tik kirsti, bet ir nusilenkti, jei nori išvengti smar
kesniu smūgiu. Paveiksle matome naujo filmo "Young Cassidy" sceną, kurioje artistai kumš

čiu nesigaili.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų R e i k i a Darbininkų Reikia

ELECTRICAL ENGINEER
GRADUATE

Permanent opening for Planning Engineer. Load Studies and 
System Planning and System Analyzer Work. We want a cap
able man who is willing to relocate with a rural cooperative 
power association: Located 22 miles Nortwest of Minneapolis.

Top Fringe Benefits — Attractive Salary
Write giving complete experience, all resumes held completely 

confidential. Address:

G. L. FREER, PERSONNEL DIRECTOR

RURAL COOPERATIVE POWER 
ASSOCIATION

Elk River, Minnesota
nos jiems padarome vieno do
lerio nuolaidą.

— Pirmininke, pasakysite, 
kokius ateities planus turite

BOY 17 TO 19
Living North West to start in ware
house office. We are looking for a 
recent H. S. graduate or someone a 
min. of at least 2 years of High School.

čiurlioniečiai su nauju repertuaru 
atvyksta Chicagon

Paskutiniu metu spaudoje 
pasirodžius žiniai, kad Balfas 
ruošia koncertą, susidomėji
mas visuomenėje padidėjo. 
Kreipiausi į Balfo apygardos 
pirm. Ig. Petrauską, prašyda
mas plačiau paaiškinti apie 
šiais metais rengiamą koncertą.

— Mielas pirmininke, malo
nėkite paaiškinti, kodėl Balfas 
Chicagoje be labdaros reikalų 
organizavimo aukų rinkimo 
vajų periodiškai ruošia kon
certus ?

— Balfo apygardos valdyba 
stengiasi ne tik gauti iš visuo
menės aukų labdaros reika
lams, bet nori ką nors jai ir 
duoti. Tuo reikalu buvo su

ruošti Kanados “Varpo” cho
ro ir specialūs iškilaus solisto 
Vokietaičio koncertai.

— Pasakykite, kodėl šiais 
metais pasikvietėte Čiurlionio 
ansamblį, o ne kurį kitą chorą?

— Norėdami iškilmingiau už
baigti Balfo 20 metų veiklos 
sukaktį ir pateikti čikagiškiam 
ką nors iškilesnio ir kartu pa
gerbti Čiurlionio ansamblį jų 
sukakties 25 metų proga, nu
tarėm čiurlioniečius pakviesti 
su koncertu.

—■ Įdomu būtų žinoti, ką či- 
kagiečiai gali tikėti iš Čiurlio
nio ansamblio šiais metais?

— Čiurlionio ansamblis ba
landžio 23 d. koncerte padai-

luvišką dainas myliančią vi
suomenę. Vakarienės progra
moj numatoma atlikti lengvo 
žanro dainos, būtent ištraukos 
iš operų ir linksma populiari 
muzika.

— Ar jaunimui numatote da
ryti nuolaidas, kad atsilankytų 
į koncertą ir vakarienę?

— Tiesa, norime jaunimui 
atsilyginti už jų aktyvų prisi
dėjimą prie aukų rinkimo va
jaus. Jaunimui atpiginome bi
lietus, nuo bet kurio bilieto kai-

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai,Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

numatę įvykdyti?
— Ralfo tikslas surinkti kuo 

daugiau lėšų šalpai. Tam rei-
kalui numatome birželio 20 d. 
Bučo darže suruošti gegužinę 
su programa, o vėliau rudenį 
naują Balfo aukų vajų. Taip 
pat numatome ateityje ruošti 
ir kultūrinio pobūdžio paren
gimus, apie kuriuos vėliau 
spaudoje paskelbsime.

Padėkoję Balfo apygardos 
pirm. I. Petrauskui už. įdomias 
žinias, tikimės su mielais skai
tytojais pasimatyti Čiurlionio 
ansamblio koncerte ir išvaka
rėse — pagerbtuvių vakarie
nėje. L. P. Šulas

Must be neat, willing to work, and 
able to write legibly.

Qualified applicant will be tought all 
phases of warehouse work. 

Near C. T. A.
Free uniforms and paid hospital 

Insurance.
$1.25 per Hour. 
40 Hour week.

APPLY IN PERSON ONLY.

BANNER SCREW, Inc.
14 S. Francisco Ave.

ASK FOR Mr. STUTH.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
I nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo 
i šild., arti M. Parko. $17,950.
i 2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai. 
' gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara
vai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200 — RE 7-8534

BRIGHTON PARKUI SMAGU!
Gal ir netiktų kelti parapi

nio patriotizmo laikraštyje, ta
čiau negaliu nepasidalinti tuo 
džiaugsmu ir pasitenkinimu, 
kurį gavau apsilankęs balan
džio 4 dieną Jaunimo Centre,

raščiais. Vyresniųjų grupėje 
Adelė Rutkaitė turėjo pasiduoti 
Roselando artistei Danutei 
Noltė. Bet ir antroji vieta buvo 
nelengvas laimikis.

Garbė Brighton Parko lai-

NAKTIES DŽENITORIAI,

nuo 25 iki 45 metų amžiaus.
Reikalingas patyrimas grindims 

plauti, vaškuoti ir blizginti.
Geras atlyginimas. Kreipkitės 
nuo 9:00 AM iki 4:00 PM nuo 
pirmadienio iki penktadienio.

200 EAST ONTARIO ST.
Room 602

Telefonuokite 664-6340

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME SIMTUS NAMŲ CICERO. BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Um MRM MSTUM 
AUTOMOBILE _ 

WSURANCE COMPAM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208Vz W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

✓ ———*
SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 

ir kitus kraštus. 
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

!■■■■■■■■«■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

HHiauniBiaiRsaiiiiii

nuos 22 dainas. Tai bus nauja 
programa, atliekamos dainos 
pirmą kartą, tai lietuvių liau
die dainos, harmonizuotos ir 
stilizuotos lietuvių kompozito
rių. Antroje dalyje bus išpil
dyti “deimančiukai”, surinkti 
per 25 melus, populiarios dai
nos, kurias atliks vyrų, moterų 
ir mišrieji chorai.

— Ar numatomi pasirodyti 
be choro solistai ?

— Tiesa, programa bus pa
pildyta, dalyvaujant iškiliems 
solistams, būtent: sol. Aldona 
Stempužienė ir sol. Juoze Kriš- 
tolaitytė-Daugelinė. Be to, solo 
partijas atliks pasižymėję 
Čiurlionio paruošti solistai, 
baigę dainavimo mokyklas, 
būtent: Grigaliūnai tė, Gilys, 
Plečkaitis ir Johnsonas. Be to, 
dar dalyvaus kanklininkių vie
netas, davovaujant Onai Mi
kulskienei.

— Skaitėme spaudoje, kad 
ruošiate koncerto išvakarėse 
Čiurlionio ansambliui vakarie
nę. Įdomu, kokiais motyvais 
ta vakarienė ruošiama?

— Norėdami pagerbti čiur
lioniečius, sulaukusius “žilo 
plauko” — 25 metų sukakties 
jubiliejų švenčiančius, sutarėm 
su Dainavos ansambliu suruoš
ti pagerbimo vakarienę, į ku
rią kviečiame ir plačiąją lie-

SIUNTINIAI [LIETUVį- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, HL — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome-Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

kai ten vyko mūsų lituanistinių 
mokyklų mokinių skaitymo ir 
deklamavimo varžybos. Tikrai 
gerą darbą atliko bendruome
nės Čikagos Apygarda, sugal
vodama tokias varžybas. Nors 
mano vaikai jau suaugę, o 
anūkėliai dar per maži eiti į 
lietuviškas (mokyklas, tačiau 
kiek malonumo gavo visi su
sirinkę, o daugiausiai, laimė
jusių vaikučių tėveliai. Man, 
kaip Brighton Parko gyvento
jui, didelė garbė buvo žiūrėti, 
kaip mūsų mokyklos mokiniai 
vienas po kito laimėjo pirmas 
vietas.

Iš penkių pradžios mokyklos 
varžybų grupių, Brighton Par
kas laimėjo tris pirmas ir vie
ną antrą vietą. Pačių mažiau
sių skaitytojų laimėtoja Matu- 
kaitė Violeta mokosi Dariaus 
ir Girėno mokykloje, Gage 
Parke. Tačiau ir ji anksčiau 
gyveno Brighton Parke, kur jos 
tėveliai įsikūrė atvykę iš Ar
gentinos. Dar maloniau daro
si sveikinti mažytę Violetą, kai 
žinai, kad jos mamytė yra tik
ra ispanė, gimusi ir augusi Ar
gentinoje. Violeta puikiai kal
ba ne tik isavo tėvelio kalba, 
bet moka angliškai ir ispaniš
kai. O jai tik 6 metukai. Po 
Matukaitės pelnyto triumfo 
mažųjų skaitymo varžybų fi
nale, prasidėjo Brighton Par
ko laimėjimai. Vidurinės gru
pės laimėtoja buvo Rūta Juod
valkytė, vyresniųjų skaitytojų 
laiųiėtojas Rimantas Damijo
naitis, vienintelis “vyras” var
žybose laimėjęs pirmą vietą.

Po skaitytojų, savo meną 
pradėjo rodyti deklamuoto j ai, 
geriau sakant, deklamuotojos.

Čia brightonparkiečių garbę 
nesunkiai apgynė artištika No
ra Spurgytė, dažnai pasirodan
ti mokyklos šventėse ir kolo
nijos minėjimuose su savo eilė-

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokiu tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentu, rašomu mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

mėtojams ir jų mokytojai So
fijai JonynieneiL

Artimai sekdamas Brighton 
Parko visuomeninį gyvenimą, 
žinau, kad prie mūsų mokyk
los laimėjimų ir darnaus vei
kimo nemažai prisideda ir ge
rai organizuotas mokyklos Tė
vų Komitetas, kurių pavardes 
norėčiau paminėti. Komitetui 
vadovauja L. Kairys, jam pa
deda: L. Biliūnas, V. Brakaus- 
kas, A. iZotovienė, St. Kazlaus
kienė, J. Martinkus ir V. Mit
kus. ’Neabejoju, kad už <jų 
darbą ir pasiaukojimą buvo 
dalinai atsilyginta mokyklos 
vaikučių, taip gražiai pasiro
džiusių moksleivių dailiojo lie
tuviško žodžio varžybose.

Brightonpartiečiai laikykitės!
A. Petrauskas

Charles Genis 
išrinktas

Cicero, III. — Mūsų tautietis 
Charles Genis antram termi
nui išrinktas Cicero mokyklų 
tarybos nario pareigoms. Iš vi
so už jį buvo paduoti 2,251 bal
sas. Balsų nedaug, nes tą dieną 
mažai mūsų piliečių dalyvavo 
balsavimuose, bet paduotų bal
sų užteko, kad Genis būtų iš
rinktas.

Mums visiems lietuviams la
bai malonu, kad mūsų tautie
tis ne tik vieneriems metams 
buvo išrinktas šioms parei
goms, bet dabar jau išrinktas 
antram terminui. Tai reiškia, 
kad Genis savo darbą žino ir 
pareigas gerai atlieka.

Gaila, kad Charles Genio pa
reigos yra tiktai garbės darbo 
pareigos. Dirbti reikia ir atsa
komybė yra, bet užmokesčio 
už šį darbą jis negauna. Tokia 
jau mūsų mieste tvarka. Kas 
gerai stovi, tai tas turi darbą 
dirbti ir pinigų negauna. Tai 
visuomeninio darbo pareiga. 
Daugelis norėtų šį darbą dirb
ti, bet žmonės jų neišrenka, o 
mūsų tautietis Charles Genis 
išrinktas. Norime jam palin
kėti geros sėkmės, ir kad jam 
pavyktų palikti geras lietuvio 
rekordas. K. P. Deveikis

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
NUSTATYTOJAS VYRAS

Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti 
brėžinius ir tvarkyti skalę 1 — 64th. 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 West 21st PI.

ROOFERS
Union juorney men. 

Must be sober and reliable. 
Good working conditions.

Call VA 6-0740

IMMEDIATE OPENING 
Tool crib attendant, experienced. 

Fringe benefits, top wages. 
Profit sharing. 

BREUER ELECTRIC CO. 
5110 N. RAVENSWOOD 
Ask for Mr. Brooks 

Tel. 561-6162

INSTRUCTORS NEEDED
5 years minimum. 

Qualification on multiple coil 
winding.

LI 8-1722 for apptt.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

T YP
General office capable girl, who can 
type. With at least a H. S. education.

We will train as biller.
Filing in modern, air-conditioned 
office. Working with friendly people 
using L B. M. Electrical machines etc.

Starting salary $65 per week.
We prefer girl living on North-West 

side.
C. T. A. transportation to door.

Paid hospitalization and excellent be
nefits for person, who wants a per

manent position.
Apply in person only.

Ask for Mr. MIKOL ar Mr. SCHIFF.

BANNER SCREW, Inc.
14 S. Francisco Ave.

WAITRESSES 
WANTED 

Full and Part Time 
Exerienced Preferred 

Mr. BRADSHAW 
CHestnut 6-2819

“LITO BENDROVĖS” 
(Litas Investing Co. Inc.) 
akcijomis kyla susidomėjimas.

Dėl informacijų ir prospektų kreip
tis į atstovus:

JUOZAS BAUŽYS 
telef. 274-9324 

ir
VYTAUTAS GALVYDIS 

telef. 6564654
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DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia note atas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

CRETE, ILL.
New 6 room house, basement. 
Carpet thru - out ($16,885) 

Phone 672-3651 — 672-7146

PARK RIDGE Mary Seat of Wisdom 
7 Room Bi-level, Living-dining com
bination, 3 bedrms., 2 baths, panelled 
rec. rm., family room with fireplace, 
2Vz car garage, corner lot 130x55. 
Low 30’s.

By OWNER — 823-2538.

RICHTON PARK, ILL.
Near Park Forest—by owner, 3 bed
room brick ranch, on 9x10 acre. Sac
rificing for immediate sale this 
week. Must see to appreciate a real 
bargain. Call owner, in West Allis, 
Wisconsin (are code 414-321-8913 or 
Chicago PI 8-2686 for further inform
ation.

GRAŽUS 4 mieg. cottage, 6V2 kamb., 
dideli miegamieji 13x13, kilimai, ga
zo šild., puikiame stovyje, $11,900, 
įmokėti $1,500. SVOBODA, 3739 W. 
26th St. LA 1-7038.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

MADAME EVE 
Reader and adviser.

One visit will solve all your problems.
She will tell you how to hold your job, 

where you have failed.
2423 WEST IRVING PARK ROAD 

Call for appointment 
267-2897

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba, Jy .

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v*- 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste Ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiitu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenzijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu: 

486-8777.

REMKITE TUOS BIZNIERUJS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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